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w Paryżu. — Cena inseratów wynosi

w tych dniach sejm pruski zostanie zapewne zam
knięty. Wszystkie paragrafy projektu p. doktora 
Friedenthala przeszły bez zmiany co do treści, je
dynie z niejakiemi modyfikacyami pod wzghdem 
redakcyi. Poprawek posłów Polaków nie uwzglę
dniła większość niemiecka nigdzie, jakkolwiek nie 
mogła im zaprzeczyć słuszności. Obecny na po
siedzeniach komisyi komisarz rządowy przyrzekał 
przy każdym paragrafie przyzwolenie rządu, za
strzegł się jednak, że po odebraniu zażądanych 
opinii od poznańskićj i bydgoskićj rejencyi, poczyni 
przy drugićm czytaniu możebniewnioski o zmianę 
niektórych paragrafów. Podług rezultatu dotych
czasowych obrad komisyi sprawowaną być ma po- 
licya nie tak jak w innych prowincyach przez mie
szkańców obwodu, zamianowanych przez naczelnego 
prezesa na propozycyą komitetu powiatowego, lecz 
przez urzędników rządowych, to jest przez dzisiej
szych policyjnych komisarzy okręgowych.

Pisaliśmy już o nowćj sprawce liberałów wło
skich, o wyrzuceniu chrześciańskich pamiątek 
z rzymskiego Kolizeum. Gwałt ten wywołał zdzi
wienie i oburzenie we wszystkich sercach poczci
wych, a Ojciec św. napiętnował go przed tygo
dniem wyrazami, które na długo w pamięci ludz 
kićj pozostaną.

Cóż na to pisma liberalne włoskie? Oto silą 
się one udowodnić, że nigdy krew chrześciańska 
nie była przelewana w amfiteatrach, i że wszystkie 
szczegóły krwawych męczeństw są po prostu wy
mysłem fantazyi zakonników średniowiecznych.

Zaprawdę, choć znamy od dawna nieuctwo 
i śmiałość w twierdzeniach pisarzy rewolucyjnych,

POZNAŃ, 11 lutego.
Przed niejakim już czasem wspominały dzien

niki berlińskie bardzo skrzętnie o tćm, że rząd 
pruski, chcąc poprzeć swą politykę wobec ka
tolickiego Kościoła powagą prawodawstwa niemiec- 
kiśj Rzeszy, nosi się z zamiarem wniesienia i rawa 
do Rady związkowćj, a następnie do parlamentu 
niemieckiego, mocą którego dalsza walka z „krną
brnymi“ Biskupami mogłaby się toczyć na szerszćj 
podstawie, za prawnćm poparciem całćj Rzeszy.
Przycichła ta na czas niejaki pogłoska znowu się 
teraz wynurza w łamach National. Zeitung 
i przybiera tam już namacalniejsze kształty, dzien
nik ten bowiem pisze, że w łonie pruskich mini
sterstw spraw wewnętrznych, sprawiedliwości i wy
znań odbywały się, a teraz ukończyły się już ko- 
misoryczne narady, z których wyniknął projekt do 
prawa, nad którym teraz tylko jeszcze pruskie 
ministerstwo in pleno poweźmie uchwałę, by po- 
tćm niezwłocznie przełożyć go parlamentowi, 
tak, iżby jeszcze podczas obecnśj sesyi mógł 
nad nim obradować. — Walka satćm, która się 
dotychczas z tak zgubnemi następstwami toczyła 
w łonie obu Izb sejmu pruskiego, a ztamtąd ro
zlała się po całym obszarze pruskićj monarchii, 
przeniesie się teraz na obszerniejsze jeszcze pole 
parlamentu i wszystkich Ziem Rzeszy niemieckićj.
Już bowiem i prawo o ślubach cywilnych nie ma 
pozostać w dotychczasowych szczuplejszych ramach, 
lecz owszem ma ono w bliskim już czasie zatru
dnić również ów parlament. Posłowie Vólk i 
Hinschius, czystćj krwi liberały, zamierzają od
świeżyć zeszłoroczny wniosek ku temu zmierzają- , 
cy, a teraz zaczekać chcą jedynie za ostatecznem takiego zuchwalstwa nie spodziewal.śmy się zgoła 
uchwaleniem prawa tego w obudwóch Izbach sej- i Wszystkie akta męczeństw, radykalizm od 
mu, hy je potóm żywcom .wniońó jo.!«, projebe ,in . razi^ iako fałszywe. .lub. niedostateczne .Świadectwa
parlamentu. i na D0K usuwa- lali saraf) P",

Przytoczyliśmy przed niedawnym czasem na nie wszyscy pisarze chrześciańscy. .
innćm miejscu kilka uwag z Schles. Pressc, . . Nieszczęściem dla nieuków, i dla medouków
obliczonych na wywołanie obawy w kraju przeciw , istnieją świadectwa pogańskie i jedno z takie i 
„zręcznym intrygom“ jednego z członków centrum, ' przytoczyć sobie pozwolimy. , Z1 . VT7- 
przez które stara się docisnąć do wpływu na dwo-1 t Tacyt w dziejach rocznych (księga XV roz- 

berlińskim. Dzisiaj niepokoi się znów Spe- dział 44), a podajemy tu tekst jego w przekładzierze
nersche Ztg nad dalszemi „machinacyami“, z te
goż wychodzącemi stronnictwa; donosi tedy dzien
nik ten o odkryciu, które jakoby był zrobił, że 
pomiędzy wybitnym pewnym mówcą z centrum, 
dalćj pewnym znakomitym świeżo przybyłym do 
tego stronnictwa członkiem, a wysokim katolickim

Naruszewicza, pisze, co następuje:
....Ani pomoc ludzka, ani szczodrobliwy łask sza-

funek, ani błagania bogów, zatrzeć nie mogiy hańby 
i powszechnego mniemania, iż ten pożar był dziełem 
Nerona. Przeto na zatłumienie wieści, podemknął wino
wajców i najwytworniejszemi mękami dręczyć kazat, 
których dla zbrodni nienawistnych gmin chrześeianami 
nazywał. Początkiem imienia tego Chrystus, który za. u -i • , •• i • p Uańywai. 1 UlódlMCUi itniouiu

urzędnikiem dworskim odbyła się tych dni poutna panowania Tyberyusza od prokuratora Pontśkiego Piłata 
a tajemna narada, „prawdopodobnie“, by obmyśleć na śmierć skazany. Potłumiony na czas szkodliwy zabo-

bon znowu wybuchnął, nie ty ko w żydowskićj ziemi 
kędy się to złe wylęgło, lecz w Rzymie samym, gdzie 
wszystkie zewsząd śzkarady i sromoty cenę i przytułek 
mają. Schwytano naprzód tych, którzy tę wiarę wyzna
wali, a za wydaniem niezmiernćj liczby towarzyszów, nie 
tak o podpał miasta, jako raczćj o nienawiść ku naro
dowi ludzkiemu przekonano. Przydane do zguby urągo» 
wiska, ażeby jedni odziani w zwierzęce skóry szarpaniem 
psów ginęli, drudzy na krzyż wbici, albo paleni za 
ustąpię iem dnia, miasto kagańców nocne ciemnoty 
rozświecali. Na ten widoa ofiarował Neron ogrody 
swoje, gdzie wyp awując cyrkowe igrzysko, latął pomię
dzy gminem w stangrecym odzieniu, albo konie z woza 
uganiał. Zkąd, lubo ku winnym z gardła wartym, 
powstawała litość, jakoby nie dla publicznego ^pożytku,

sposoby, jakiemi możnaby podkopać wpływ obe 
cnego rządu, a zarazem wkraść się do zaufania 
dworu. Jakie zamiary powodują S pen er. Ztg 
i tutti ąuanti do rozgłaszania podobnych powia
stek, nie trudno odgadnąć-

Na wczorajszćm posiedzeniu francuskie- 
g o Zgromadzenia narodowego toczyły się rozpra 
wy nad projektem do odmiennego prawa podatko
wego. Kilku mówców przemawiało przeciw pod
wyższeniu podatku na asygnacye kupieckie. Mi
nister finansów obstawał przy nićm, wywodząc
i podnosząc, że przemysł i handel Francyi pomimo 
nałożonych nań ciężarów ciągle się od dwóch lat 
podnosi. Ostatecznie przyjęła Izba projekt do rzono- 
podwyższenia podatku w przełożonym przez rząd 
kształcie. Pod koniec posiedzenia oświadczył ksią
żę de Broglie, jako nie odpowie na interpelacyą 
wniesioną przez członków lewego środka, tyczącą 
się prawa o merach, a to z powodu, że zamierza 
wyczerpująco odpowiedzieć na podobną interpela
cyą pana Gambetty.

Rząd madrycki posunął się do kroku wobec 
karlistów dość nierozważnego: zgadzając się na wy
mianę zobopólnych jeńców wojennych, uznał tćm 
samćm pośrednio don Karlosa i armią jego jako 
stronę wojującą. Trudno bo tćż zaiste nie uznać 
za wojującą stronę potęgi, która zawładnęła bez 
podzielnie połowę niemal całego hiszpańskiego 
kraju, a teraz zabiera się nieżartem do zdobycia 
tak ważnego miasta, jakićm jest Bilbao. Cała pro- 
wineya biskajska dostałaby się przez to w moc kar
listów, tak samo, jak są teraz panami całćj niemal 
północnćj Katalonii.

ecz dla ukontentowania jednego okrutnika ludzi skwa,-

KORESPONDENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO.

Jak się'dowiaduje Germania, ma być urzą
dzoną dla Najprzewielebniejszego ks. Prymasa 
prywatna kaplica w celi naprzeciwko No 25, którą 
zajmuje dostojny więzień w kryminale Ostrowskim

Komisya pruskićj izby poselskićj ukończyła 
obrady w pierwszćm czytaniu nad projektem do 
wyjątkowej ordynacyi powiatowćj w W. Ks 
Poznańskićm. Druga rewizya projektu odbędzie 
się prawdopodobnie dopiero po Wielkićjnocy, gdyż

Z Krotoszyńskiego, 10 lutego.
(Ks. Arcybiskup w więzieniu. — Proces przeciw ks. Ke- 

glowi).
Widzę, że już macie poprawniejsze informa- 

cye co do .uwięzienia naszego Arcypasterza. Czas 
tćż już jest, żeby zedrzeć maskę wieściom naj
rozmaitszym rozsiewanym tendencyjnie ¡rzez nie
mieckie dzienniki. Tak więc nieprawdą jest, ja
koby rząd iototnie był o tćm myślał, by go wy
wieść do Frankfurtu, a dopiero w ostatnićj chwili 
przyszedł odmienny rozkaz wyznaczający Ostrów. 
Zydy bowiem, najwierniejsi powiernicy tajnych my
śli rządu, wiedzieli od 2 tygodni tak w Ostrowie, 
jak w Krotoszynie, iż w tćm celu jedną z cel dla 
Najprzewielebniejszego Arcypasterza urządzają, 
nam zaś t&» myśl tak zdawała się fantastyczną, iż 
zgoła jćj nie dawaliśmy wiary. Nieprawdą jest 
również, jakoby dostojnemu Więźniowi 2 pokoje 
na mieszkanie przeznaczono, a zaopatrzono w od
powiednie wygody Mieści się on dotąd w tak 
zwanćj Krankenzelle nr. 25, to jest w pokoju nie 
wielkim i nader ubogo umeblowanym. Nareszcie 
fałszem jest, jakoby ks. kapelan Meszczyński uzy
skał pozwolenie mieszkania przy nim, owszem nie 
dozwolono temu nawet przystępu do ks. Arcybi
skupa. Inspekcya więzienia ostrowskiego wpra
wdzie wykonywa swe powinności z jak największą 
względnością, ale jest skrępowaną ostrą nader in-

strukcyą, wydaną w r. 1838 dla więzień, i póki 
nie otrzyma odmiennych wskazówek z góry, nie 
może nawet usłuchać prostych uczuć ludzkości. 
Tak więc ks Arcypasterz mimo słabości zdrowia 
jest w swćj celi na klucz zamykany, a służącemu 
dotąd wszelki przystęp wzbroniony. Również ks 
kapelanowi Meszczyńskiemu, jak i osobom, które 
się domagały pozwolenia widzenia się z ks. Arcy
biskupem, tylko w tych warunkach pozwolenie dać 
chciano, jeżeli ks. Arcypasterz da się przeprowa
dzić przez wszystkie korytarze z pierwszego pię
tra na dół do bióra inspekcyi, a to się równało 
formalnćj odmowie. Niemnićj nawet i urządzenie 
kapliczki i pozwolenie odprawiania mszy św. aż 
do decyzyi sądu apelacyjnego pozostaje w zawie
szeniu. Stawiają sobie wszędzie pytanie, z jakich 
przyczyn wybór rządu padł na więzienie _ ostro
wskie, tak odległe, a mające lokal wcale nie oso
bliwy. Jeden z powodów niezawodnie podała 
Germania, a to jest ten, iż żadna miejsco^ 
wość, nawet najodleglejsza, a leżąca przy jednćj 
z kolei żelaznych nie dawała tych gwarancyi zupeł
nego odosobnienia i przecięcia wszelkićj koniuni- 
kacyi z Poznaniem, jak właśnie Ostrów, od które
go najbliższa stacya kolei przeszło 10 mil jest od
dalona. Te odosobnienie, prawie pensylwańskie, 
przeprowadzają nadal za pomocą instrukcyi wię
ziennej-, mimo tego, iż ks. Arcypasterz nie znaj
duje się w więzieniu śledczćm, gdzie istotnie 
prawo ścisłćj samotności wymaga. Drugi powód 
mógłby być i ten, że łudzono się, iż za pomocą 
trudów naglćj a uciążliwćj podróży złamią to. sła
be ciało, a nagną ten stały umysł. Trzeci po
wód mógłby być i ten, iż gdzież dostojny Więzień 
w oczach rządu miałby być bezpieczniejszy, jak 
w bliskości bezpośrednićj granicy, po za którą się 
także obecnie odgrywa podobny dramat regulowa-

* . i z • , i:r..i,: «r.-,rT,obA_mn.

wał u tutejszego bu.mistrza uzyskać tak zwany 
Strafmandat, gdy zaś tenże stanowczo odmówił, 
z powodu, iż żadnego bezprawia w tćm nie widzi, 
spowodował proces sądowy. Zważając, iż to wy
jątkowy i jedyny przykład nie tylko w naszym po
wiecie, ale i w całćm Księstwie, wartoby się za
pytać, z jakich powodów poseł nasz stał się przed
miotem tćj nowćj interpretacyi przepisów pra
wnych.

Clitlexno, 10 lutego.
(W sprawie nauki religii.)

A W Gnieźnie w miejsce ks. radzcy (Ryń
skiego, b. proferora religii przy gimhazyum, — 
przybył ks. asesor Mąkę, do którego uczniowie 
tegoż zakładu wedle rozporządzenia Arcybiskupie
go, chodzili na naukę religii przez dłuższy czas. 
Dopiero zakaz prow. kolegium szkólnego doręczo
ny przez ręce uczniów wszystkim rodzicom prze
ciął dalszy ciąg nauk, bo najpierw zagrożono wy
daleniem z zakładu w razie pobierania lekcyi re
ligii, powtóre motywowano rozporządzenie, że te 
szkoły przez ks. Arcypasterza po za gimnazyum 
urządzone, są siedliskiem niebezpiecznćj polskićj 
i antypaństwowćj agitacyi.

Od tego czasu, lubo odnośny nauczyciel był 
gotów swój pełnić obowiązek, groźba władz szkól- 
nych .sprawiła, iż naukę religii zawiesił ks. Mąkę. 
Gdy atoli po interpelacyi posła Łubieńskiego mini
ster dr. Fal k oświadczył, że nauka prywa
tna niezakazana, poczuli się rodzice ka
toliccy tak miejscowi jak zamiejscowi do obowiązku 
swego i uprosili sobie kilku innych kapła
nów gnieźnieńskich do pouczania synów swych 
w religii na drodze prywatnćj. Prawa rodziców 
nawet ze stanowiska rządu do tego jeszcze bar-

ry obfity. Przy solidarn ści polityki rosyjsko-nie-1 Kantaka w Berlinie i przez Odpowiedź p. ministra, 
mieckićj wobec nas, może się tćm łudzą, iż przy- który oświadczył, że wydalony ze szkół za naukę 
kład jak rząd pruski bezwzględnie postępuje prywatną niech się poskarży do wyższej władzy 
z Księciem Kościoła, nie tylko na nas, ale i na a znajdzie sprawiedliwość, czyli po prostu, że pry, 
katolików w Kongresówce zbawiennie wpłynie, tak watnie wolno się religii uczyć.
jak odwrotnie zgrozy, które się jednocześnie w Lu- Czyż katolicy mogą mnićj żądać?
belskićm dzieją, może na to obrachowane, by nam Cóż prostszego nad prawo rodziców do dzie
dać poznać, co i nas w danćm przypadku czekać cka? Jeżeli sobie windykują prawo w szkołach, — 
by mogło. ’ Patrząc na ten budynek więzienia któż śmie wydrzeć rodzicom po za obrębem szkoły 
ostrowskiego, w którym następca Prymasów na- w życiu domowem, prywatnćm, — prawo nieza- 
szych rozmyślnie porówno z złodziejami i morder- przeczone wychowywania dziecka wedle zasad mo 
cami pomieszczony, nasuwały mi się mimowolnie ralności? Cóż dziwnego i nadto prostszego, jak że 
na myśl konsekweneye, które z tego ciągłego tar- żyd posyłając syna do katolickiego gimnazyum, 
gania się w nowoczesnych prądach na wszystko, postara się u rabina o naukę prywatną religii po 
co nad poziomem stoi i dotąd tworzyło powagę za zakładem. Tak każdy rozumny człowiek niepo- 
w społeczeństwie, wyniknąć muszą. Czyż zniewa- dejrzany wcale o ultramontanizm sądziłby, a jednak 
żenie majestatu Książąt Kościoła, którzy źródło rzecz ma się inaczćj.
władzy i powagi kościelnćj, również jak monar- Otóż dyrektor gimnazyum, p. dr.„ Mettner
chowie z Bożćj łaski i woli wywodzą, nie. musi [ czy nie rozumiejąc, czy nie chcąc rozumieć
wobec gminu zetrzeć zaraz, m i uroku majestatu, 
którym panujący tak się otaczać lubią ? Przypo-I 
mnijmy sobie, iż nie tak bardzo dawno temu en-1

kwestyi, jak w obec prawa stoi, skoro się dowie
dział o lekcyach w religii prywatnych, zagroził 
uczniom, że bez ogródki każdego 'wydali. Rzecz

cyklopedyści nasamprzód wszystko, co zacne i świę- widoczna, że mięsza naukę prywatną u innych 
te, błotem ulicznćm obrzucili i podkopali świetność księży z nauką dawniejszą u ks. Mąkego; czego 
Kościoła we Francyi, niebawem następnie dostrze- jedynie pod groźbą wydalenia rozporządzenie ko- 
żono, iż Ludwik XVI nie jest królem z Bożćj ła- legium szkólnego zakazywało. Do ks. Mąkę zaś 
ski, ale raczćj niewiernym mandataryuszem wszech- żaden z uczniów gimnazyum nie chodził obecnie;

I wjadnego ludu. Znalazło się wtedy dla króle- — nie miał tedy dyrektor powodu grozić wydale- 
I wskiego winowajcy pospolite więzienie razem niem. Stało się to jednak; a w szczegółowy spo- 

z zbrodniarzami, znalazł się trybunał i znalazła sób zakazał p. Mettner synowi p. Wilkońskiego z 
się nareszcie dla wszystkich wspólna gilotyna. Kustodyi, w tym sensie odpowiedział p. Długołę- 

Tyle tylko więcćj jak pewno, iż jeżeli podo- skiemu, Celichowskiemu, Brownsfortowi i innym, 
bnćm bezwzględnćm postępowaniem zamierzano Niektórzy z ojców dali się ustraszyć groźbom pły- 
Najprzewielebniejszego Arcypasterza poniżyć, osią- nącym ze zbytecznćj gorliwości, inni wszakże w 
gnięto przeciwny skutek. Więzień kryminału doskonałćm będąc przeświadczeniu o swćm prawie, 
ostrowskiego stał się dla nas tćm większym przed- używali wszystkich możliwych sposobów, by dyre- 
miotem czci i uszanowania, a i w chłodniejszych która objaśnić w tćj ważnćj sprawie. Do ostatnich 
duszach inny nastrój nastąpił. Nawet innople- należał p. Wilkoński, który p. dyrektorowi oso- 
mieńców i ludzi innćj wiary, którzy dla niego da- biście oświadczył, iż pod żadnym warunkiem zrzec 
wnićj żywili nieprzyjazne usposobienie, ten wielki się nie może prawa swego do dzieci i do ich re- 
spokój ducha, i ta nadzwyczajna słodycz w obej- ligijnego wychowania prywatnego; każąc uczyć sy- 
ściu tak umiały zjednać, iż w Ostrowie tylko sło- nów prywatnie religii, nie uchybia wedle orzeczenia 
wa uznania i sympatyi zdarzyło mi się o nim ministra prawom szkólnym i że gdyby p. dyrektor 
słyszeć. •* miał zamiar wydalać uczniów resp. jego synów,

Przechodzę teraz do spraw pomniejszych uważać to będzie za nadużycie i uda się ze zaża- 
naszego powiatu. Czyż uwierzycie, że naszemu leniem do wyższćj władzy. Jak słychać, już prewen- 
posłowi do parlamentu, ks. Kegel, o to wytoczono cyjnie czyni p. W. kroki odpowiednie, by zasłonić 
proces, iż nie natychmiast po ogłoszeniu w dzień- swoją i dzieci własnych wolność religijną. Oto wzór 
nikach’ żałoby za zmarłą królową, ale dopiero czujnego ojca, który umie ocenić doniosłość spra- 
wskutek ogłoszenia ks. Arcybiskupa w tćj mierze wy. E x e m p 1 a doceant.
wydanego w kościołach krotoszyńskich dzwonić ka- Nie dosyć na tćm. Nie tylko na rodziców
zał. Wiecie przecież, że w podobnych razach I lękliwych może nacisk wywierają, — ale i na sa- 
rząd tak dawnićj, jak i teraz władzę Arcybisku-1 mych duchownych używają figla mądrości. Oto fakt 
pią o tćm uwiadamia, a ta stósowne rozporządzę- prawdziwy. Dziś odebrał pozew ks. Gdeczyk na 
nia do rządzców w parafiach wydaje, wskutek cze- termin wyznaczony przez landraturę w biurze ma- 
go po kościołach katolickich dopiero dzwonić po- gistratu. Zapozwany dowiedział się na terminie 
czynają. Nie śniło się aż dotąd nikomu tćj od dopiero, iż p. landrat Nollau zapytuje ks. Gde- 
dawna egzystującćj praktyki zaczepiać, a i teraz czyka, czy udziela religii prywatnie uczniom nie- 
żadna z władz rządowych zdrożności w tćm nie którym gimnazyum, i zakazuje mu pod karą 2f 
upatrywała. Jednemu landratowi krotoszyńskiemu j tal. dalszego nauczania, ponieważ ucząc religii 
podokało się upatrzyć nowy casus belli i próbo-* 1 uchybił reskryptowi ministra z r. 1839 dnia 3;



2
grudnia (Ministerialblatt 1840). Kto ten 
reskrypt uważnie przeczyta, pozna, nie będąc na
wet prawnikiem, że żadnego nie ma zastosowania 
do obecnego udzielania nauki prywatnćj religii 
Ks. Gdeczyk na zapytanie odpowiedział, że jeszcze 
nie rozpoczął lekcyi, bo o to przez rodziców nie
dawno jest zaproszony, co się zaś tyczy groźby 
25 tal. jako kapłan i obywatel wie, jak sobie po
stępować.

W obec takiego zachowania się. tak p. dyre
ktora jak landrata nie wolno nam sprawy zasypiać 
i pozwolić się deptać.

Donoszę o tćm zajściu tak obszernie, raz, 
aby publicystyce zwrócić na te smutne fakta 
wagę, powtóre, aby do naszych stróżów praw, 
t. j. posłów na tćj drodze doszła o tćm, co 
się u nas dzieje, wiadomość.

, Berlin, 10 lutego.
(Myśl o znaku uznania pp. Mallinckrodtowi i Baudry’emu)-

(p) Nie należałoby zasypiać myśli, raz już 
w Kury er ze poruszonćj, o potrzebie okazania 
współczucia i uznania posłom pp. Mallinckrodtowi 
i Baudryemu, mianowicie po tego ostatniego gorą- 
cćj i zręcznćj obronie Kościoła przy sobotnich roz
prawach w Izbie poselskićj. Mojćm zdaniem naj- 
odpowiednićjby było, gdyby panu Mallinckrodtowi 
Polki w ogóle ten znak uznania przesłały, na
tomiast takiż szczegółowo ze strony Matek Po
lek, ale za to wszystkich stanów, panu Bau- 
dry’emu, za ową tak prawdziwą i tak dobitnie wy
rażoną myśl, że „uczyć dzieci polskie Ojcze nasz 
i religii w języku niemieckim, jest tyle, co kraść 
je matkom, a im kraść religią“.

Rzym, 3 lutego.
Audyenoye u Ojca św. — Z parlamentu. — Ubóstwo 

żołnierzy. — Sprostowanie).
U Onegdaj przedstawiały się Ojcu św. panie 

i sługi pobożnego stowarzyszenia pod nazwą della 
Compassione. Margrabina Serlupi• Crescenzi, 
przewodnicząca onemu zgromadzeniu, odczytała 
adres, dwie zaś panienki wydeklamowały dwa pię
kne oryginalne sonety i przedstawiły Ojcu św. 
w darze suty ornat wraz z ołtarzową bielizną. 
Jego Swiętobliwość do onych Pań i do całego sto
warzyszenia przemówił w czułych i pięknych wy
rażeniach, zalecając im szczególnićj pobożność i ścisłe 
spełnianie przyjętych obowiązków. W innćj sali p. 
Hispa miał zaszczyt przedstawienia Papieżowi w mo
delu grotę w Lourdes, w zmniejszeniu, najdoskonalej 
udaną, wraz z wodą wytryskującą z onćj skały, 
wodę prawdziwą onego cudownego miejsca, którą 
sprowadził ze sobą z onćj pobożnćj swój piel
grzymki. Ojciec św. przypatrywał się przez czas 
jakiś tćjże, wychwalając świętobliwe zamiary, pobo
żność i biegłość onego artysty. Przyczćm towa- 
rzyszsłrt Oicn/i^_gyonft.,lic?.DP„vl(r8XikValAwn’i ’¡«a= 
ryi ze szkoły św. Ludwika Gonzagi na placu Mon- 
tanara, pod dozorem i kierunkiem Sióstr Przenaj- 
świętszćj Krwi Pana Jezusa, przedstawiły się Ojcu 
św. Jego to bowiem pieczołowitością instytut on 
ufundowany i utrzymywany. Przełożona i dyre
ktorka szkoły onćj i zarazem onego religijnego 
Zgromadzenia, otoczona Siostrami zakonnemi i wy
chowankami, przewodniczyła, a pani Brandizzi 
Marya, prezydentka świecka, złożyła do stóp Jego 
Swiętobliwości skromne swe świętopietrze, zaś 
dziewczynka Klelia Bertini wydeklamowała z wiel- 
kićm uczuciem czułą i wzniosłą poezyą. Przed 
udzieleniem błogosławieństwa Ojciec św. raczył ła
skawie kilka słów odpowiedniej nauczki wystóso- 
wać do zgromadzonych.

Tak więc, gdy Papież z pomocą zamożniej
szych pobożnych ufundowywa i podtrzymuje ko
sztem własnym szkółki ludowe, w którychby ziarna 
prawd ewangelicznych i zasad religijnych rzucane 
i starannie pielęgnowane, przymnażały w przy- 
szłćm pokoleniu cnotliwe matki i zacnych a pra
wych obywateli, — jednocześnie odbyła się w par
lamencie włoskim rozprawa nad wychowaniem 
przymusowćm. Deputowani Lioy i Bartolucci 
obstawali za wykładaniem w szkołach religii. Ten 
ostatni utrzymywał, iż nauczanie w szkołach winno 
być chrześciańskie i katolickie, przyczćm oddał 
pochwały koledze swemu Lioy za wzięcie w obro
nę onego systemu w publicznćm wychowaniu. Mó
wił dalćj, iż dzięki wychowaniu religijnemu i jego 
usiłowaniom winniśmy, iż mamy jeszcze we Wło
szech 43,000 szkół, inaczćj bowiem, nie wiem, czy 
posiadalibyśmy choć połowę onćj liczby.

Na to Cairoli występuje z poprawką, iżby 
municypiom dozwolonćm było wedle jego uznania 
przyjąć lub zabronić nauczania w szkołach religii, 
jako zwolennik zaś prawdziwćj wolności w swćm 
i politycznych swych przyjaciół imieniu proponuje 
pozostawienie co do tego dowoli rad municypal
nych. Rozwijając następnie zapatrywania swe, po
wiada: „Rozszerzać się nad zaletami i właściwo
ścią systemu mego nie mam potrzeby, gdyż jest 
to dotąd aż nadto uznanym pewnikiem, iż pań
stwo nie powinno widzieć ni katolików, ni prote
stantów, ni żydów, jeno uznawać w nich wyłącznie 
obywateli. Największe powagi u nas przeciwnymi 
są religijnemu wychowaniu, a z większym jeszcze 
wstrętem są do rzymsko-katolickiego katechizmu, 
wyraźnćj negacyi wszelkiego postępu i wszelkiego 
patryotycznego uczucia. Szanowny kolega Lioy są
dził, iż da wielkićj swćj odwagi dowody, gdy za
wołał: „niech źyje ewangelia!“ Nie wątpimy, iż 
ewangelia zamyka w sobie zasady najczystszćj 
i świętćj moralności, lecz szanowny Lioy dużo wię- 
cćj okazałby odwagi, gdyby zechciał utrzymywać, 
iż katechizm jest tćjże ewangelii najzawziętszym 
wrogiem.“ Dalćj wracając jeszcze raz do głosu, 
wyrzeka: „Obstajemy za utrzymaniem onćj po
prawki, gdyż chcemy, aby municypia nie posiadały 
i^rawa konfiskowania zdolności umysłowych mło
dzieży na korzyść Kościoła.“

Przytaczając powyżój one, nie powiem, wyra-

żenią, ale istne bluźnierstwą znanego owego Gary- 
baldczyka, chciałem wskazać, do cze?o to idzie wy
chowanie młodzieży, i jak już zawczasu pracują, 
by przysposobić godne siebie nowe przyszłe we 
Włoszech pokolenie. A aczkolwiek parlament nie 
przystaje niby to w całości na poprawki przez ra
dykalizm wniesione, przechyla się zawsze jednak 
i decyduje w kierunku onychże poprawek. Bowiem 
logicznie to droga jego. Zamaskowana w konser- 
watywność rewolucya, karci wprawdzie i strofuje 
niby to radykalizm, one niesforne w ruchliwości 
i ogniu, swe pachole, spieszące zawsze pierwćj 
i przed rodzicami stanąć u mety; wszakże nie ten- 
deneye, lecz pospiech i niecierpliwość w nim naga
nia. A gdy społem znajdą się u celu, scena taż 
sama wznawia się nanowo.

Niektóre gazety, a wyraźnićj od innych La 
Cap i tale, tak opisuje odwiedziny pewnych cu
dzoziemców w koszarach de Maccao: „Niektórzy 
cudzoziemcy przybyli tu do Rzymu, by skorzystać 
i nacieszyć się zmianą nowo zaprowadzonego rzą
du ; po zwiedzeniu Castro-Pretorio, zapragnęli obej
rzeć koszary wojskowe. Będący na straży podofi
cerowie grzecznie ich tam wpuścili. Cudzoziemcy 
mieli więc sposobność przyjrzeć się żołnierzom. — 
Była to młódź dziarska i z uszanowaniem gościom 
nowoprzybyłym wzajem przypatrująca się; z polito
waniem wszakże zagraniczni zauważyli, iż po więk- 
szćj części prawie wszyscy w mroźną obecnie porę 
ubrani byli w lekkie płótno, mimo silnego zimnego 
wiatru, i że ani ogień właściwy młodzieńczości, ani 
święty żar patryotyzmu niezdolne są zabezpieczyć 
od podobnego mrozu; do tego jeszcze dostrzegając, 
iż płótno one, przykrojone na ich osobach, w jak 
najbardzićj ekonomiczny sposób, a nawet różne od 
siebie gatunkiem; gdy obówie woła o pomstę prze
ciw świętemu Kryspinowi, szewców patronowi; gdy 
jeszcze ściany koszar brudne, nędzne, mające cha
rakter prowizoryczny i zaniedbania; bez szyb okna, 
z drzwiami, które się nie zamykają, a w środku 
onych. -wilgotnych i parterowych stancyi zamiast ja- 
kićj takićj pościeli barłóg z siana, gorszego niż one 
co w stajniach końskich się znajduje — zaprawdę, 
wszystko to zgrozą i zgorszeniem przejęło serca 
zagranicznych gości, którzy wrażenia swe poniosą 
z sobą i rozniosą na niekorzyść naszą — każden 
w swćj ojczyźnie.“

W tćj chwili otrzymuję Voce della Veritá, 
gdzie jest cała odpowiedź Ojca św., dana stowarzy
szeniu katolickiemu pod nazwą konfederacyi Piusa 
„Federazione Pian a“, zgromadzonćj licznie 
w' sali konsystoryalnćj w niedzielę 1 lutego.

Prezydent Menea cc i wystąpił z czułą i do
bitnie skreśloną przemową, świadczącą o niezłom- 
nćj i stałćj wierności Rzymian, którzy czują, my
ślą i współcierpią z Ojcem św. Odmalował w po
ruszającym obrazie żywo wszelkie złe zalewające 
Rzym i zarazem, z jak niezłomną wolą i wszelkie- 
mi siłami umysłuj„sem^
rżącemu się złemu. Na to odpowiedział Ojciec ś. 
(Przemowę tę podaliśmy w wczorajszym numerze 
Kuryera. Redakcya)

W Kuryerze z'30 stycznia nr. 24 wyczyta
łem na wstępie wiadomość, powtórzoną jednocze
śnie z innemi gazetami, iż Germania upoważ
nioną zpstała do oświadczenia, że kardynał Anto- 
nelli rozesłał okólnik, w którym wypowiada, iż 
ogłoszona w kolońskićj gazecie „Konstytucya o wy
borze Papieża“, jest całkiem zmyślona i że taż sa
ma Germania tak samo zapowiada, że prawdziwa 
bulla Piusa IX istnieje już od r. 1869 i była wy
daną na przypadek, gdyby rząd włoski miał się 
pokusić o naruszenie wolności konklawe, że ta je
dnak spoczywa pod dobrym zamkiem i ogłoszoną 
zostanie swego czasu dla tych, których to może 
obchodzić.

Otóż winienem tu uczynić następujące spro
stowanie :

Ona prawdziwa bulla Piusa IX w roku 1869 
wydana była niczćm innćm, jeno konstytucyą na 
przypadek zgonu Papieża, iżby koncylium wówczas 
całkiem zostało zawieszone i żadnego udziału w kon
klawe brać nie mogło. A nie jest bynaimnićj pod 
żadnym kluczem, gdyż jest na czele aktów koncy
lium wydrukowana i każden Biskup ją posiada.

Boli tu w Rzymie i niemiłe czyni wrażenie 
na dygnitarzach kościelnych tutejszych, iż pewne 
gazety katolickie na chybił trafił mówią o aktach 
Stolicy św., o których nic wiedzieć nie mogą, bo 
albo takowe nie istnieją, albo z woli Ojca św. ist
nieć dla publiczności nie powinny jeszcze.

Kuryer miBjscowy jwiiicmaM
* Doniesienia urzędowe. Naj. Pan raczył udziel <5 

radzcy rejencyjnemu Jerzemu Albertowi Franciszkowi 
von Hippel w Gąbinie przy wystąpieniu ze służby rzą
dowej, tytuł tajnego radzcy rejencyjnego.

' Nowy ukaz p. Kohleisa, o którym wczoraj wspo
mnieliśmy, brzmi, jak następuje:

Poznań, dnia 31 stycznia 1874.
Z polecenia Jego Ekscelencyi ministra spraw 

duchownych, oświecenia i spraw lekarskich, wydał 
naczelny prezes prowincyi poznańskiój pod dniem 
27 października p. r. rozporządzenia dotyczące ję
zyka wykładowego w szkołach ludowych uczęsz
czanych przez dzieci polski Aj narodowości. Rozpo
rządzenia ts zawierają w streszczeniu zasady wy
powiedziane w rozkazie gabinetowym z 9 czerwca 
r. z. i wypełniają luki w ogólnych rozporządze
niach z 15 października 1872 przy § 27.

Te rozporządzenia naczelnego prezesa z 27 paź
dziernika r. z., których dołączone dwa egzempla
rze drukowane mają wedle uchwały tutejszój król, 
rejencyi wydziału dla Bpraw kościelnych i szkól- 
nych z dnia 28 listopada r. p. nr. 8117—75 II b. 
zastósowane być i do prywatnych szkół poznań
skiego departamentu. Z tego więc powodu należy 
plan nauk _w tutejszych szkołach zmienić odnośnie 
do pomienionych rozporządzeń

P°leeen*a król, rejencyi wzywam zarząd ka
żdej z tutejszych szkól prywatnych, aby mi od 1

marca rb. doręczył zmieniony odnośnie do po
wyższych rozporządzeń plan nauk. Upraszam nad
to, aby w sprawozdaniu mi nadesłać się mającćm 
oświadczył zarząd, czy i o ile wedle II przepisów 
niemiecki język w nauce religii jak i w śpiewie 
kościelnym dla dzieci polskiej narodowości w śre
dnich i wyżssych klasach może być użytym jako 
jeżyk wykładowy i czy i o ile język polski wedle 
IV przepisów może być zupełnie zniesiony. Na
leży mi również donieść, którzy nauczyciele resp. 
nauczycielki przy zakładzie nie umieją dostatecznie

• po niemiecku.
Król, powiatowy inspektor szkólnyipowiatu Poznańskiego. 

K o h 1 e i s.
* Rada nadzorcza tutejszego banku prowincyonalne-

go uchwaliła na odbytém w dniu 10 bm. posiedzeniu wy
znaczyć 7*j°'o dywidendy akcyonaiyuszoru banku i u- 
chwafę swoją przedłożyć walnemu zebraniu, które ma się 
odbyć w miesiącu marcu.

* Sprawozdanie z Sejmiku Gospodarskiego w Toru
niu odkładamy dla brąku miejsca do następnego numeru.

* Powitanie dr Małeckiego. Pp. dr. Swiderski 
i dr. Kaczorowski ogłaszają następujące pismo:

„Sekcja lekarska Towarzystwa Przyjaciół Nauk 
urządza dla swego wielotnlego prezesa, radzcy zdrowia 
dr. Małeckiego, po szczęśliwie odbytćj operacyi, solenne 
przyjęcie w hotelu francuskim w dniu 16 bm o godzinie 
6 po połuduiu.

Podpisani gospodarze mają nadzieję, że tak jak 
jego koledzy z Księstwa naszego tak i liczni przyjaciele 
i życzliwi mu wezmą udział w tćj uczcie.

Zgłoszenia przyjmują się tylko do 15 bm. włącznie, 
Pozpaó, dnia 10 iutego 1874.
Dr. Świderski. Dr. Kaczorowski.

* Wielka liczba landratów zjechała wczoraj po po
łudniu do Poznania, aby wziąść udział przy obrcdach nad 
ordytiacyą powiatową.

* Minister wojny miał, i&k słychać, skłonić się do 
projektu, wedle którego ma być zbudowany most na 
rzece Warcie w Dębinie przy kolei puznuńsko-kreuz- 
burgskiói.

* Do jak pomyślnych rezultatów doprowadzić może 
lian de 1 i przemysł polski, jeżli się nie rzuca 
na giełdowe speknłacye, ale oparty na nance, sumienną 
pracą do celu zdąża, dowodzi nam ponownie fabryka 
francuskich likworów pana A.Wr uka w C zarnko- 
wie. Pan A. Wruk się kształcił w pierwszych tego rodzaju 
zakładach we Francyi", Włoszech i w Holland}“, a zwie
dzając w tym roku Wystawę Wiedeńską nabył najnowsze 
i najdoskonalsze aparaty do destylowania najdelikatniej
szych wódek. W istocie nabyć można tak w Czarnkowie, 
iak we v szystkich składach w Poznaniu i na prowincyi 
likworów, jak Benedyktynki, Elixir de Spa, Handay, 
Curaęao Triple Sec i td. z fabryki pana Wraka, które 
do złudzenia nietylko zewnętrzną formą butelek, ale i wy
bornym smakiem' naśladują oryginały." — Przy tój spo
sobności wspomnieć nam także wypada o doskonałych 
nalewkach litewskich p. A. Bielińskiego 
w Poznaniu, z których mianowicie „Halka“, takiego 
wkrótkim czasie nabrała wzięcia, że żydowscy fabrykanci 
naśladować ją już usiłują.

* Ostdeutsche Ztg" otrzymała od księdza księcia 
Radziwiłła następujące pismo:

„Do redákcyi Ostdeutsche Ztg zanosi niżój 
podpisany prośbę, ażeby go przy jego przypadkowych 
odwiedzinach w Poznaniu nie chciała kontrolować, jak 
to się stało w i umerze 67 jój wieczornego numeru; bę
dzie to przedewszystkićm w jej własnym interesie, gdyż 
nie znajdzie ona zapewne ed nikogo ani podziękowania 
ani uznania za swe szpiegostwo.

Edmund Radziwiłł, 
członek parlamentu niemieckiego.

* Zmarły radzca miejski Gotthilf Berger w Pozna-•-- ------- - pit-JLIHMI
aia starych tutejszych mieszkańców, nie mających utrzy- 
mania, bez względu na narodowość i religią. ‘

* Na żołnierza, stojącego na posterunku przed 
magrzynem Apollo pod Szelągiem, ñapadlo przedone- 
gdajszój nocy czterech łobuzów, którzy chcieli zapewne 
kraść drzewo w pobliżu się znajdujące. Zoinierz, broniąc 
się, pchnął jednego z nich bagnetem, poezém napastnicy 
uciekli, sostawiając jedynie ślady krwi po sobie.

* Pociągi kolei żelaznych, przychodzące tu wie
czorem, spóźniają się znacznie z powodu" złego po
wietrza.

* Pewien zbankrutowany właściciel dóbr, który 
dłuższy czaB w tutejszym lazarecie leżał, zadenuneyował 
siebie przy wyjściu ze szpitala, że przechowywał skra
dzione rzeczy, w skutek czego udzielono mu i nadal 
bezpłatne pomieszkanie, z tą tylko różnicą że tym razem 
w więzieniu.

* Budowla nowego prowincyonalnego zakładu obłą
kanych w Owińskach, którą w r. 1870 przedsięwzięto, po
stąpiła do tyła, że nowy ten zakład będzie juz 1 paź
dziernika r. b. mógł być oddanym do użytku publicz
nego. Składa się on z 8 wielkich budynków, z których 
dwa mają 250 stóp długości i tworzą obwód o 600 stóp 
długości; w środku stoją wielkie budynki gospo
darcze resztę przestrzeni w obwodzie tym zajmują l czne, 
mnrem od siebie oddzielone podwórza. Pojeclyńcze te 
budynki połączone pokrytemi korytarzami tak, iż z je
dnego budynku można przejść suchą nogą do drugiego. 
Aby mieć wyobrażenie jak obszernym jest nowy ten za- 
kłacl, dość nadmienić że aby czwartą część zakładu módz 
pobieżnie obejrzeć, na to potrzeba trzech godzin czasu. 
Zakład ten ma swoją własną fabrykę gazu, własne wodo
ciągi, urządzenie z ś jego wewnętrzne jest bardzo gu
stownie i praktycznie zastósowane do potrzeb i wygód 
obłąkanych.

* Jenerał Kirchbach, dowódżca 
otrzymał od cara rosyjskiego wielkie 
Aleksandra Newskiego i św Anny.

* Na stypendyum Kopernika przy Uniwersytecie war
szawskim nadesłał p. br. W. G. z T. 1 tal. Ogółem wpły
nęło 6 tal.

* Na rodziną w potrzebie wielkiej przysłała pani 
Łączyńska z Kościelca 4 tal., p. hr. W. G. z T. ponownie 
1 tal. Ogółem wręczyliśmy dotąd nieszczęśliwym dopiero 
6 tał.

* Na młodzieńca cierpiącego na piersi nadesłał 
X. Sołtysiński 1 tal., p. hr. W. G. z T. ponownie 1 tal. 
Ogółem wpłynęło dotąd 35 tal. 25 sgr.

* Gazeta Polska, wychodząca co czwartek każdego 
tygodnia w Chicago, w Ameryce, nie ustępuje co do 
formatu wychodzącój także w Ameryce, w Nowym Jorku, 
drugiój gazecie polskiéj. Gazeta Polska w Chicago, 
któréj wydawcą i właścicielem jest p. W. Dyniewicz, 
jest pismem lndowćm; mieści prócz rubryk, poświęconych 
polityce, licznych korespondeucyi z wszystkich dzielnic 
Polski, także obszerne feletony. W nagłówku wyczytu 
jemy sympatyczne nam godio „Boże zbaw. Polskę.“
O ile sądzić można z obszernćj części inseratpWéj, G á - 
zeta Polska liczy w Ameryce wielu abonentów,

* W Jutrosinie zgorzał w dniu 8 lutego wiatrak 
Kyclera; złośliwa ręka ogień podłożyła; spaliło się dużo 
zboża i w gotówce około trzysta talarów. Srebrne ta
lary jedne stopiły się na masę, inne popękały się tylko, 
bo tylko okładkę miały srebrną a wewnątrz koprowina. 
W sąsiednim S i e 1 c u spaliła się krótko przed tćm sto
doła gospodarza Wróblewskiego, zdaje się, że przez 
nieostrożność czeladzi. W Zdunach zgorzał Bielawski 
i sąsiad jego do szczętu, czego lampka petroleowa 
w stajni podobno była przyczyną.

* Kalendarz. Jutro, w czwartek, dnia 12 lutego 
Gaudentego 'męczennika. Wschód słońca o go
dzinie 7 minut 25; zachód o godzinie 5 minut 6. Dłu
gość dnia 9 godzin 35 minut.

Wypadki historyczne. Dnia 12 lutego 1386 
wjazd do Krakowa Władysława Jagiełły. — 1609 zdoby
cie Parnawy. — 1628 stracona ze Szwedami bitwa pod
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Górznem. — 1706 rozprawa ze Szwedami pod Wschowa 
— 1796 śmierć Stanisława Poniatowskiego.

Wiadomości polityczne.
* Berlin. 10 lutego. [Z parlamentu.

— Z Izby poselskiej. — Dawid Fry
deryk Strauss f. — Burze morskie.] 
Oprócz pierwszego marszałka parlamentu wybra
nymi zostali na wczorajszóm posiedzeniu jeszcze 
obaj wicemarszałkowie i to książę Hohenlohe- 
Schillingsfurst 217 głosami z oddanych 305 
i dr. Haenel 205 głosami z 292. Stronnictwo 
centrum postawiło jako swych kandydatów panów 
Aretin-Ingolstadt i Augusta Reichensperger, ci 
wszakże otrzymali tylko po ośmdziesiąt kilka gło
sów, a to z powodu, że posłowie z Alzacyi i Lo
taryngii jeszcze nie zgłosili się do biura parla
mentu, zatóm tćż na posiedzeniu nie byli obecni, 
chociaż już przybyli wszyscy nieledwie do Berlina.
— Na sekretarzów wybrano posłów Weigel, Un- 
ruhe-Bomst, Herz, Minnigerode, Liber, 
Woelfel, Dernburg i Puttkamer. Oba naj
wybitniejsi posłowie stronnictwa socyalistycznego, 
pp. Bebel i Liebknecht odsiadują jeszcze do
tychczas karę więzienną z wyroku, wniosek zaś, 
który chcieli postawić ich przyjaciele polityczni 
o zniesienie tćj kary nie znalazł dostatecznego po
parcia, z powodu, że w prawodawstwie Rzeszy 
taki przypadek nie jest dotąd przewidziany. Dla 
tego przysposabia tóż stronnictwo socyalistów wnio
sek o zmianę artykułu 31, ustępu 3 konstytucyi, 
według którćj nadal dla posła do parlamentu ma 
się znieść nietylko więzienie śledzcze, ale i wię
zienie za karę z wyroku. — Do biura parlamentu 
złożono zresztą ze strony Rady związkowćj i ze 
strony kanclerza niemieckiego mnóstwo już pro
jektów do praw.

Na dzisiejszćm posiedzeniu Izby poselskićj 
wybrano trzy komisye, pomiędzy temi także komi- 
syą dla projektu do prawa tyczącego się zarządu 
opróżnionych stolic Biskupich. Przewodniczącym 
obrano tutaj posła Kannegiesser, zastępcą posła 
Kłotz, a sekretarzami panów dr. Lieber, Bei- 
sert i hr. Limburg-Śtirum. Przy końcu po
siedzenia odczytał marszałek list hrabiego Alfreda 
Stolberg-Stolberg, w którym się skarży na na
ruszenie § 84 konstytucyi, ponieważ w czasie jego 
niebytności i w czasie wykonywania obowiązków 
poselskich odbyto w jego pomieszkaniu rewizyą 
w celu wykrycia, czy nie zostaje oa w jakim zwią
zku z mogunckićm stowarzyszeniem katolików. 
W skutek tego miała się komisya prawnicza Izby 
zebrać na posiedzenie jeszcze tego samego wie
czora;

Na zapytanie posła Windtborsta (z Mep- 
pen) oświadczył marszałek, że po plenarnćm po
siedzeniu dnia następnego nie zamierza wyznaczyć 
na dość długi czas posiedzeń plenarnych. Natio
nal Ztg zaś dowiaduje się, że na tćm środowćm 
posiedzeniu odroczy się Izba poselska na czas nie
ograniczony, tj. aż do chwili, kiedy Izba panów

-rr pltnam iusprarrj iidll p FU W CHI O Ślu-
bach cywilnych.

Znany ateista niemiecki, autor dzieł: „Życie 
Jezusa“, „Romantyk na tronie Cezarów“, „Stara 
i nowa wiara“, i wielu innych, Dawid Fryderyk 
Strauss umarł 9 bm. w Ludwigsburgu w Wyrtem- 
bergii w 66 roku życia. Liberały niemieckie w 
wielkim ztąd pogrążeni smutku.

Do Szczecina zatelegrafował dyrektor stacyi 
telegraficznśj z Swinemiinde, że morze wzrasta przy 
straszliwćj burzy w zastraszający sposób i już wo
da dostała się do izb biurowych stacyi dla czego 
służba telegraficzna musi całkićm ustać. Równie 
gwałtowna burza srożyła się na morzu północnem 
w okolicy Kieł.

* Petersburg. [Dzienniki rosyjskie 
przed przyjazdem cesarza austryackiego 
Amnestya carska. — Budżet cesarstwa ro
syjskiego. — Stopa procentu. — Wyższe 
zakłady żeńskie. — Dobra duchowne w Bes- 
sarabii. — Kolćj żelazna. — Dzierżawa 
dóbr. — Bankructwo], Dzienniki rosyjskie 
przed bliskim przyjazdem cesarza austryackiego do 
Petersburga inny przybrały ton. Dawnićj tak u- 
rzędowe, jak i nieurzędowe dzienniki rosyjskie na
zywały Austryą gnębicielką Słowian i wzywały rząd 
swój otwarcie do podania ręki uciśnionym braciom 
Słowianom. Ale czy to zjazd monarchów w Wie
dniu i ztąd odnowienie nadwątlonćj przyjaźni po 
rozbitćm przez Napoleona III świętćm przy
mierzu, czy to prawdopodobniój silny wpływ na 
dwór petersburgski ks. Bismarcka, któremu po- 
trzebna pomoc posłusznćj mu dzisiaj Austryi, spo
wodowała dzisiaj widoczną zmianę w usposobieniu 
dziennikarstwa rosyjskiego, które bądź co bądź 
śpiewa, jak mu z góry nakażą. Nawet owa Bie- 
rżewyje Wiedomosti, podnosząca ustawicznie 
kwestyą federacyi słowiańskićj, wypiera się jćj 
dzisiaj, twierdząc, że dwór rosyjski nigdy o nićj 
nie myślał, i Austrya z tego powodu nie ma się 
czego obawiać. Kochanemu tćż sąsiadowi, który 
w tym jeszcze miesiącu przybędzie w odwiedziny 
do cara, trzeba pebyt jego jak najmilszym uczynić, 
otoczyć go blaskiem, przepychem i bogactwami, 
aby liczył się także z potęgą rosyjską i zbyt chci
wie nie rzucał się w objęcia księcia kanclerza 
Niemiec.

Amnestya, o którćj już pisaliśmy, przyszła tćż 
bardzo na rękę dworowi petersburgskiemu. Ma 
ona niejako złagodzić przykre wrażenie, jakieby 
mogły wywołać świeże gwałty dokonywane dzisiaj 
na Unitach w Chełmskiem. Amnestya ta, jak 
wszystkie inne, obliczona na ujęcie Europy,; nie- 
dowierzającćj od czasu do czasu dzikim instyktom 
Rosyi, nie jest taką, za jaką ją mają dzienniki tak 
rosyjskie jak płatne zagraniczne. Amnestya ta, jak 
pisze Czas krakowski, jest tylko częściową i bar
dzo nie wielką przyniesie ulgę naszym wygnańcom. 
Najważniejszą częścią amnestyi jest dozwolenie po
wrotu do miejsca zamieszkania wysłanym bez po
zbawienia praw stanu. Dotychczas Litwini i wy
słańcy ziem ruskich nie mogli wracać w rodzinne 
strony, ale musieli zamieszkiwać w Królestwie; 
obecnie będą mogli powrócić na Litwę i Ruś, i tam
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łatwićj może znaleść zdołają utrzymanie, mając 
krewnych, znając stósunki miejscowe, a nieraz po
siadając nawet część dawnego mienia. Druga 
zmiana pomyślna jest przywrócenie praw stanu 
i uznanie tychże praw dla dzieci zrodzonych po 
utracie praw. Skazani z pozbawieniem praw stanu 
uważają się za umarłych cywilnie, nie wolno im 
wchodzić w stan małżeński, a nawet związki mał
żeńskie uważają się za rozerwane i dzieci zrodzo
ne po skazaniu są nieprawne; przy wrócenie więc 
praw stanu uprawnia dzieci takie i rodzicom wra
ca utracone przywileje stanowe. Co do innych 
punktów, nie zmieniają one położenia politycznych 
wysłańców danćj chwili, ale przenosząc ych do ka- 
tegoryi lżejszćj, pozwalają im żywić się nadzieją, 
że z czasem będą mogli także skorzystać z prawa 
powrotu do rodziny.

Budżet cesarstwa rosyjskiego na rok 1874 
wynosi w ogólnych cyfrach: dochody zwykłe obli
czone są na 514 milionów, oprócz dochodów zwrot
nych 19 milionów i dochodów, przeznaczonych na 
cele spccyalne 6 milionów. Wydatki zwrotne i spe- 
cyalne absorbują całą sumę w dochody wstawioną; 
natomiast wydatki zwyczajne preliminowano w wy
sokości 507 milionów. Jednakże z powodu nieuro
dzaju panującego w wielu okolicach Rosyi spodzie
wany jest znaczny niedobór, który minister skarbu 
przewiduje w wysokości 4 milionów, tak, iż spo
dziewana nadwyżka w dochodach zmienia się o 3 
miliony rubli.

Kwestya uchylenia przepisów, określających 
stopę procentu od pożyczek, poruszana już kilka 
razy i znowu puszczana w odwłokę, stanęła, jak 
pisze Go los, na porządku dziennym w wyższych 
sferach w Petersburgu. Zamierza się podobno 
znieść dotychczasowe ograniczenia, a oznaczenie 
wysokości procentu pozostawić stronom wchodzą
cym do umowy. Jedynie na wypadek niezawarcia 
umowy między stronami prawo ma wyrokować 
o wynagrodzenie wierzyciela przez dłużnika za 
użytkowanie kapitału. Gołos spodziewa się, iż 
sprawa tym razem będzie już rozstrzygnięta.

Wyższe zakłady żeńskie, mające się otworzyć 
w Rosyi według pomysłu komisyi, raportującćj tę 
kwestyą, mają otrzymać, jak pisze Ruski Mir, 
charakter instytutów pedagogicznych, dających wyż
sze ukształcenie nauczycielskie. Kształcone w nich 
osoby mają w przyszłości zastąpić miejsce dzi
siejszych nauczycieli mężczyzn w szkołach żeń
skich.

Dobra duchowne w Bessarabii, należące do 
klasztorów prawosławnych zagranicznych, są obe
cnie, jak wiadomo, wzięte w administracyą rzą
dową. Gołos donosi, że bessarabska reprezenta- 
cya ziemiańska postanowiła w zasadzie starać się 
o oddanie jćj tych dóbr na cele użyteczności pu
blicznej.

Goniec urzędowy ogłosił ustawę uralskiój 
kolei górniczej, mającej iść z Permu do Ekateryn- 
burga, oraz posiadać odnogi do kopalni Łunaje- 
wskićj i fabryki Bilimbajewskićj.

Temi dniami, jak donosi Goniec prżemy- 
słowy, miała jedna z najwyższych władz państwa 
roztrząsać w Petersburgu kwestyą zakazu dzierżą- powiedziawszy 
wienia dóbr przez Żydów w guberniach południo-! ”5 - -
wo-zachodnich. Pismo wspomnione
kie zapadło postanowienie.

Gazeta Birża donosi, że temi dniami uciekł 
jeden z maklerów giełdy petersburgskićj, pozosta
wiwszy 123,000 rubli długów,

ludu. Ogólną zwracała na siebie uwagę promieniejącą 
świetnością i urokiem cesarzowa. Kto widział cesarzo
wą, tchnącą wdziękiem młodości wchodzącą na salą ten 
nie tak łatwo zaprawdę oswoić się zdołał z myślą, iż od 
przeszło miesiąca jnż miała szczęście być babką. Cesarz 
miał na sobie mundur marszałka i zdawał się bardio do
brze usposobionym. Zaraz na »stępie zagadną! on am
basadora niemieckiego, jenerałporucznika v. Schweinitz, i 
dość d ugo z nim rozmawiać raczył. Cesarzowa rozma
wiała dużo z żonami ambasadorów zagranicznych. Około 
godziny 11 cesarzowa udała się z otoczeniem swćm na 
herbatę, a o godzinie 11 bal się skończył ostatnićm pocią
gnięciem smyczka.

Duchowieństwo wiele sobie zadajc pracy, aby 
publiczne nabożeństwa, które urządza komitet No
tre Dame de Salut od dnia 2 lutego do 25 marca 
uczynić jak najpowszechniejszemu Pèlerin po
wiada, że tryumf Kościoła i tryumf Francyi jest 

s^rną sprawą i napomina francuskich 
aby wszyscy w modlitwach tych brali

jedną i tą
katolików,
udział.

’Wiedeń, 8 lutego. [Prawa wyzna- 
niowe. — Doniesienia dworskie, bal. 
Komisya konfesyjna uchwaliła, aby cztery projekta 
przełożone przez rząd oddać podkomisyi do zba
dania. W skład tego podkomitetu wchodzą pp. 
doktor Weeber, Koop, Gollerich, Wildauer, Russ, 
Schaup i Granitsch Nadto wyznaczono drugą je
szcze podkoraisyą, składającą się z pp. Tinti, Haase, 
Sturm, Dinstl i Heiusberg, która zająć się ma 
opracowaniem projektu do reformy prawa ślubne
go. Podkomisya U postanowiła na wniosek depu
towanego Heinsberg wypracować projekt do obo
wiązkowych ślubów cywilnych i to na zasadzie pro
jektu z roku 1869. Podkomisya obrała referentem 
swym deputowanego dr. Sturm.

Jak donoszą z Pragi, odbyła się tych dni kil- 
kogodzinna konfereneya u pana Jerzego Lobkowitz, 
na którćj się zastanawiano nad akcyą przeciwko 
rządowym projektom do praw wyznaniowych. Do 
narady tćj należeli pomiędzy innymi: pp. Palacky, 
Rieger, Clam Martinitz, Karól książę Schwarzen- 
berg, Schaefer, Leon hr. Thun. Ostatni miał dnia 
poprzedniego długą konferencyą z arcybiskupem, 
na którćj stanęło, że obaj stawią się w Izbie pa
nów podczas. obrad nad prawami wyznaniowemu

O balu, danym dnia 4 lutego na dworze ce
sarskim znajdujemy wN. fr. Presse następu
jące szczegóły :

Bal dworski, dany w obecnym sezonie, zasługuje 
nk zaprzeczenie, aby go do najpiękniejszych policzono 
festynów, jakie kiedykolwiek od czasu założenia jćj 
w sali rycerskićj wiedeńskiego widziano burgn. Wszyst
ko, co tylko należy do wyłącznych sfer wyższćj arysto- 
kracyi, co jakokolwiek znakomite stanowisko zajmuje 
w świecie dyplomatycznym lub szpadę swą złotym pen
dentem cesarskim zdobi, zebrało się tutaj, by widzieć i 
być widzianćm, przede wszy stkićm zaś, aby podziwiać 
czarujące wdzięki naszćj cesarzowćj. Błyszczące zlotem 
mundury ze wszystkich krajów pod słońcem, rozliczne a 
przytćm najróżnorodniejsze gwiazdy orderowe, stroje 
dam świetnym błyszczące blaskiem, wszystko to pieściło 
i zaćmiewało zarazem oko postrzegacza. rak swietnćm 
piętnćm od dawna wprawdzie odznaczają się już uroczy
stości na dworze naszym, jednakże, nie przypominamy 
sohie, lubo dobrze ze dwa dziesiątki lat nazad pamięć 
nasza sięga, żebyśmy kiedykolwiek widzieli byli na wspa- 
nialćj sali ceremonii bal, który świetnością dorównałby 
był wczorajszemu. Korpus ofieerów dostarczył natural
nie znacznego bardzo kontyngensu, eo ztąd mianowicie 
pochodzi, że od czasu ostatniego balu dworskiego załoga 
tutejsza zupełnie została zmienioną. Ale i grono dam 
było znacznie liczniejsze niż to, ile sobie przypominamy, 
na dawniejszych balach się zdarzało. Rodziny Traut- 
mannsdorff, Liechtenstein, Schwarzenberg, Ftirstenberg, 
Attems, Busy, Gruenne, Zichy itd. itd,, słowem wszyscy, 
ce zapisani są w herbarzach Anstryi i Węgier, byli tu 
reprezentowani. Nie brakowało ani malowniczych ko-
Btiumów we 
„natów, ani

* I*aryż, 8 lutego. [Sytuacya o b e- 
cna pod względem wewnętrznych 
i zewnętrznych stósunków kra
ju. — Doniesienia potoczne. — 
P.e r s o n a 1 i a.J Charakterystycznym w nader 
naprężonćm obecnie położeniu jest jednomyślny 
niemal objaw prasy zapewniającej na wszystkie 
strony, że na ważne zanosi się wypadki i że 
atmosfera polityczna brzemienna jest ciężką bu
rzą, która lada chwilę wybuchnąć może na 
krajem. Ostatnia mowa marszałka Mac Mahona, 
wypowiedziana do prezesa trybunału handlowego 
bynajmnićj nie zdekoncertowała, jak się tego w 
kołach rządowych spodziewano, zwolenników dzie- 
dzicznćj i prawowitćj monarchii ; co więcćj, zrobiła 
ona na n ch tćm mńićj wrażenia, że przy tćjże 
samćj sposobności dozwolonćtn było księciu de Bro
glie wystąpić jako nieustraszony opiekun naczelnika 
władzy wykonawczćj. O wiele buńczucznićj prze
cież jeszcze występują imperialiści, którzy, jeśli do 
niesienia, jakie otrzymuje France z Anglii, nie 
są zbyt przesadzone, po najnowszćj naradzie dworu 
w Chislehurst z panem Rouher, monarchistów 
oskrzydlić pragną, zamierzając zaraz po ogłosze
niu pełnoletności cesarzewicza wprowadzić go do 
Paryża jako Napoleona IV. Bonapartyści mają na
dzieję, że zamieszkałe przeważnie przez robotni
ków przedmieście St Antoine, jakotćż i inne dziel
nice stolicy nadsekwańskićj, znużone do ostatecz
ności gospodarstwem wersalskiego rządu, wyczeku
jąc niecierpliwie pracy i zarobku, przyjmą preten
denta ich otwartemi rękoma i z tryufem na tron 
cesarzów wprowadzą. Bądź co bądź, gdyby prawi
cy udać się n iało rzeczy wiście obalić septennat 
marszałka Mac Mahona, gdyby jćj się istotnie po
wiodło wyekspedyować dzisiejszepo prezydenta rze 
czypospolitćj za granicę, wtedy nieuchronnćm na
stępstwem z porządku rzeczy wywiąże się kwestya; 
Monarchia czy Cesarstwo, czy Henryk V, czy tćż 
Napoleon IV będzie tym, któremu kraj poruczy 
ster swojćj nawy? Powyższe doniesienie dziennika 
France potwierdza także, lubo w nieco oględ- 
niejszćj formie Corres p. Havas, która je 
jednakże o tyle prostuje, iż powiada, że cesarzo- 
wa|Eugenia przeciwną jest wycieczce cesarzewicza 
do Paryża, za którą atoli usilnie wstawiają się naj- 
pierwsze znakomitości obozu bonapartystowskiego. 
Być może, że cesarzowa ma ważne powody tak 
postępować. Nie ulega najmniejszćj wątpliwości, że 
krok podobny podałby i księciu Napoleonowi spo
sobność do wąstąpienia ze swemi zamiarami i do 
przełożenia swych dokumentów, jeśli jakie posiada,

• ’ ! — nawiasem. Pan Thiers w organie
swom Bien Public napomina do baczućj

nie mówi, ja- ' oględności. „Nie sądzimy wprawdzie, aby Niemcy 
i lub Włochy szukać chciały powodów do zaczepek 
i — prorokuje pan Thiers — jasną, przecież jest 
1 rzeczą, że na to, aby nowe wywołać zatargi, iście 
i bardzo mało potrzeba, a wskutek zatargów tych 
' ucierpiałaby jedynie nasza godność, nasz byt...“ Pół- 
1 urzędowy organ La Presse oświadcza: „Dowia

dujemy się z najpewniejszego źródła, że stósunki 
pomiędzy Prusami a Francyą są takiemi, jakiemi 
być powinny, i że do żadnych nie pobudzają one 
obaw.“

I Kwestyą sporną pomiędzy księciem d’Aumale 
; a kancelaryą legii honorowćj jest sprawa 2 milio 
nów franków, które książę Kondeusz przeznaczył 
dla poszkodowanych podczas wojny domowćj w 
prowincyi Vendée. Ludwik Filip uważał atoli zapis 
ten za rzecz sprzeciwiającą się moralności, kazał 
go sądom unieważnić i oddał wreszcie legii hono
rowćj rzeczoną kwotę. Książę d’Aumale żąda obe
cnie zwrotu tych 2 milionów od legii honorowćj.

Sąd przysięgłych w Melun skazał wczoraj 
Konstantego Sutzo, profesora przy szkole wojsko- 
wćj w Atenach, za zabicie w pojedynka, który się 
odbył dnia 25 listopada 1873 r. w lasash Fontai
nebleau, przeciwnika swego, Mikołaja Ghikę, na 
cztery lata więzienia. Świadkowie Konstantego S., 
Nicolaidy i Mavromichalis skazani zostali na lat 
3; świadkowie Ghiki, Cortazzi i Grzegorz Ghika 
zaś na 2 lata więzienia Prokurator żądał kary 
surowćj, ponieważ przyczyną pojedynku była pry 
watna zemsta, bynajmnićj zaś sprawa honorowa 

Ambasador niemiecki, hr. Arnira, przybędzie, 
jak się tu spodziewają, w przyszły poniedziałek do 
Paryża.

Agence Havas zbija pogłoskę, jakoby książę 
d’Aumale przeznaczonym był na szefa wielkiego 
sztabu jeneralnego, który na podobieństwo niemie 
ckiego ma bjć utworzonym. Pogłoski tćj nikt zre
sztą nie brał na seryo; natomiast krąży tu wieść, 
że prędzćj czy późuićj książę d’Aumale otrzymać 
ma dowództwo nad armią parysko-wersalską.

Figaro donosi, że pan de Ploeuc oparł się 
przeciw wytoczeniu śbdztwa panu Melvil-Bloncourt, 
ponieważ, chcąc być sprawiedliwym, należałoby 
wszystkim tym wytoczyć śledztwo, którzy dopuścili 
się przekroczenia przeciw wszelkim regularnie obra, 
nym zgromadzeniom (tj. przeciw rządowi z 4 wrze
śnia). „Nie mając bynajmnićj zamiaru stawać 
w obronie tychże“, pisze Figaro, „nadmieniamy 
panu de Ploeuc, że takim końcem nie miał tćż po
trzeby bronić banku przeciwko tymże i przeciw 
członkom komuny (pan de Ploeuc jest dyrektorem 
banku francuskiego) i że zresztą teraźniejsze Zgro
madzenie narodowe legalną swą egzystencyą za
wdzięcza rządowi z 4 września i że nadto pierwszy 
akt wszechstronnie jednolitćj juryzdykcyi polegaćby 
musiał na tćm, iżby^własne swe zawyrokowało roz.ani poważnego stroju polskich ma- 

tćż wreszcie skromnego fraka reprezentanta wiązanie.

w St.
Mityng katdicti,

James Hall, na d. 6 lutego w Londynie.

* Korespondent londyński do Germanii 
w następujący opisuje sposób mityng kato- 
lickij, który się odbył dnia 6 b. m. w St. Ja
mes Hall: ’

Już północ, i mimo że drgały uii nerwy z powodu 
słuchania tylu mów i różnorodnego widoku, zająłem 
miejsce przy stoliku, aby jako świadek naoczny dać nie 
mieckim katolikom sprawozdanie z imponującego tego 
zebrania. Mityng, który się odbył w dniu 6 lutego, bę
dzie nieśmiertelnym pomnikiem, świadczącym o zywei 
wierze angielskich katolików, zarazem żywą odpowiedzią 
na demonstracyą liberalizmu angielskiego sztucznie wy
wołaną na koi /yść jego niemieckich kolegów. Otwarcie 
mityngu oznaczono na godz. 7% wieczore u, a jako miej
sce zebrania obrano St. James Ha 1. Krótko po godzinie 
6 -tanąlem na miejscu i przyłąc, yłern się do niezliczo 
nych tłumów, które przybyły, by dać świadectwo swój 
zywćj wiary i zachęcić do wytr ania swych współwy 
znawców niemieckich. Przez ob żerne przysionki pły
nęła bezustannie m-sa ludu, wstępując na salę po sebo 
dach, wszy stkie srany, w zys kie klasy , społ czeństwa 
miały tu swoich reprezentantów. Około godziny 7 były 
wszystkie miejsca olbrzymićj sali zajęte ; ci, co się spó
źnili, z boleścią w sercu zniewoleni byli wracać do domu. 
Ale i dla tych postarano się, że nie zostali pozbawieni 
współudziału swego na mityngu Z największym oospie 
chem urządzono drugi miting w kościele katolickim 
w Warwickstreet, a o go.izinie 8 były i tamże ws.ystkie 
mieisca zajęte, i tysiące ku wielkiemu swemu zmartwieniu 
wyrzec się musíalo uczestnictwa w tćj zap awdę wspa 
niałćj uroczystości.

A teraz wracam do St. Tames Hall. W sali pełno 
było słuchaczów, w środku obszernćj sali stał wielki, 
napierami okryty stół, jako miejsce przewodniczącego. 
Przewodnictwo mityngu objął książę Norfolk, „pierw
szy w Anglii książę“, pomiędzy obecni mi znajdowali się 
jeszcze Earl of Gainsborough, lord Howard 
of Glossop, Earlof Denbigh, lord Wal
ter Kerr, lord Stafford, hrabia Zamoyski, 
sir Charles Douglas, Karól of Kenmore, 
pułkownik Yaughanilord Southwell. Wszyscy ci 
panowie należą do najwyższych arystokratycznych rodzin, 
które miały tu także swe reprezentantki, z których wy
mienię lady Noel, owdowiałą markizę L o n d o n d er - 
ry, markizę Lothian, hrabinę Denbigh i lady 
Howard. Ze katolickie duchowieństwo licznie się sta
wiło, o tćm, zdaje mi się, nie potrzeba wspominać. 
Z uderzeniem godziny 8/, zagaił mityng p. Wallace, 
sekretarz mityngu, oświadczając zebranym, że w ciągu 
dnia nadeszły liczne telegrimy z Anglii, Szkoeyi i Irian 
dyi, nie mnićj także od katolików z Niemiec jako to 
z B o n n , z K o 1 o ni i, z Akwizgranu, Pozna 
nia, z Wiednia nadeszło aż 7 telegramów, aby wy
razić serdeczne uznanie tych, co je przesłali, i pochwalić 
cel dzisiejszego mityngu. Krótkićj tćj mowie towarzy
szyły huczne-oklaski, które doszły swego punktu knlmi 
nacyjuego, kiedy postał książę Norfolk i rozpoczy. 
nająć swą mowę, następujące odczytał pismo Arcybiskupa 
z Westminsteru.

„Dan w Arcybiskupim pałacu w Westminsterze, 
lutego 1874 r.

Zamierzam niniejszćtn złożyć moje seedeczne 
podziękowanie Waszćj Wysokości i wszystkim tym 
którzy się dzisiaj około Waszćj zgromadzili osoby 
aby założyć .protest uroczysty nietylko przeciw dzi 
siejszemu prześladowaniu religii w Niemczech, a[e 
także pr eciw usiłowaniu, które okazało się na mi 
tyngu w dniu 27 zm. odbytym a zmierzało do wy
wołania religijnego konfliktu, który przy pomocy 
Bożćj w ojczyźnie naszćj szczęśliwie się zakończył. 
Początkowo byłem w wątpliwości, czy z powodu 
zupełnego fiasco owego mityngu podobnćm było 
zwoływać dzisiejszy nasz mityng. Mimo to dość 
nastręcza się powodów, iżby k tolicy Wielkićj 
Brytanii zaprotestowali publicznie przeciw owemu 
gwałtowi, naruszającemu wolność sumienia i wyra
zili swe serdeczne sympatye dla cierpiących swych 
współwyznawców w Niemczech, przesyłając im uro
czyste przyrzeczenie ustawicznćj modlitwy, ażeby 
Bóg Wszechmogący udzielił im siły i wytrwania 
do walki, zachęcili i zagrzali ich do obrony swćj 
słusznćj sprawy.

Henryk Edward 
Arcybiskup Westminster.“ 

Odczytawszy powyższe pismo Arcybiskupa West- 
minsterskiego, wyłożył następnie książę Norfolk w mo
wie z siłą wypowiedzianćj, że świętym jest obowiązkiem 
angielskich katolików, dać w dniu dzisiejszym wyraz
współczucia i oburzenia z powodu

rzyszył oklasków, rozwija! swe poglądy na dzisiejszy 
stan Kościoła katolickiego, jako reprezentanta prawdzi- 
wéj cywilizacyi a ztąd koniecznego nieprzyjaciela fałszy
wego liberalizmu. W Kościół katolicki uderzyły w dzi- 
siejszćm stuleciu wszystkie nieprzyjazne mu potęgi, mó
wił mówca, a mimo to, głosząc prawdę, zmierza on nie
powstrzymanie do wytkniętego celu. Sędziwy mówca, 
głęboko wzruszony, wykazywał następnie wszelkie uchy
bienia, jakich się dopuszczają nowoczesne państwa prze
ciw Kościołowi, i jak przez prześladowanie Kościoła ka
tolickiego podcinają one najsflniejsze swe podpory, na 
których stoją. Kościół katolicki, mówił dalćj mówca, 
jest reprezentantem prawdziwćj wolności, uczciwćj i rze- 
telnćj równości: „Anglik czy Niemiec, książę, czy mie
szczanin. bogaty czy ubogi, w tym względzie jesteśmy 
sobie równi: w katolicyzmie“. Wymowny pułkownik za
kończył wreszcie swą mowę, wskazawszy na pomoc Bożą, 
która w czasach grożącego niebezpieczeństwa najwidoez- 
nićj okazywać się zwykła.

Lord Howard of Glossop wśród ogólnych okla
sków zaproponował następującą rezolucyą:

Nowe prawa kościelne w Niemczech po
wstrzymują Kościół od pełnienia swobo
dnego duchowych jego obowiązków 
i sprzeciwiają się wolności sumienia. 
Powyższą rezolucyą motywował w diuzszćj mowie 

mówca, jako tćż p. Allies, a zgr-madzeni przyjęli ją 
jednogłośnie wśród zapału i oklasków, jako tćz drugą 
następującą, która brzmi:

Kasacya i wypędzenie zgromadzeń 
religijnych (zakonów), którym nie 
możnadowieść żadnych zbrodni ani
zdrady stanu jest,.................. ,...............
..................... (E ńca rezolucyi nie podajemy,
nie chcąc narażać Kuryera na konfiskatę. Re
da k c y a.)
Tę rezolucyą stawił Earl ofDerbingh a umo

tywował ją Master of Harries. Nastęgującą re- 
zolu yą:

Uprasza się przewodniczącego mi
tyngu, ażeby zawiadomił Arcybi- 
sku ów Kol ńskiego i Poznańskiego 
o zapadłych rezolucyach,

stawili i motywowali Master of Levât i Master 
Li ngdaie.

W końca swego sprawozdania, pisze kore
spondent do Germanii, że przechodzi to jego 
siły, aby zdołał dokładnie skreślić wrażenie, jakie 
wywołały między zgromadzonymi mowy różnych 
m wców i stawiane rezolucye, i te grzmiące okla
ski, jakiemi je przyjmowano, dodając, że coś po
dobnej można tylko uczuć a nigdy opisać Bu
dującą było rzeczą, nadmienia dalćj korespondent 
do Germanii, widzieć, jak obok członków naj- 
wyższćj arystokracyi stał najbiedniejszy wyrobnik, 
obok księżniczki najbiedniejsza szwaczka, w pocie 
czoła zarabiająca na kawałek cbleba; budującą 
było rzeczą, jak wszyscy dobrowolnie i ochoczo na 
mityngi przybyli, aby wyrazić tu sympatye swe dla 
cierpiących katolików niemieckich. Ogólne poru
szenie umysłów, głębokie, z serca pochodzące i do 
serca przemawiające uczucie było można widzieć 
na twarzach wszystkich, było można dojrzeć łzy 
w oczach takich, które ich dawno nie roniły, i u- 
śmiech nadziei, kiedy mówcy wspomnieli o bliskićj 
pomocy Bożćj.

Wśród okrzyków na cześć Ojca św., bisku
pów i ich dyecezan zamknięto mityng około pół
nocy. W największym porządku odbyło się ze
branie i każdy pospieszył do swego ogniska ro
dzinnego, unosząc z sobą miłe wspomnienie. Pe
wien stary wyrobnik fabryczny, kończy korespon
dent do Germanii, rzekł do mnie, kiedyśmy ra
zem schodzili ze schodów: „Pan nie jesteś Angli
kiem, to widzę po mowie pańskićj“, a na moją 
odpowiedź, że jestem katolikiem niemieckim, od- 
rzekł, silnie ściskając mą dłoń w swem ręku: „To 
zaraz sobie pomyślałem, a kiedy Pan będziesz pi
sał do Niemiec, to nie zapomnij Pan dodać, że my 
katolicy ADglii wszyscy bezustannie o to modlić 
się będziemy, ażeby Bóg Kościół swój święty jak 
najrychlćj wybawił z dzisiejszego jego utrapienia ! “ 
W tćm oto leży, kończy korespondent, nasza siła 
i to jest owćm międzynarodowćm sprzysiężeniem, 
które jednoczy wszystkich „ultramontanów“, że 
wszędzie jedni i ci sami są w modlitwie.

postępowania rządu 
zara-

TELEGKAfll.
Peszt, 9 lutego. Pester Lloyd do

wiaduje się z kompetentnego źródła, że podana 
przez wiedeńską Tagespresse niedawno temu 
wiadomość, jakoby ambasador niemiecki we Wie
dniu wnieść miał reklamacyą z powodu postawy 
tamtejszćj prasy katolickićj, jest bajką od początkupruskiego naprzeciw swym katolickim poddanym. «»,<• „ , - - - . - . . .x ,

zem zapewnić tych ostatnich o scrdecznśj sympatyi i wy- do końca, „me Używając już ze względu na dotykalną
.................... ................................................ tendencyą silniejszego a mnićj parlamentarnego

wyrażenia.“
Wiedeń, 10 lutego. W Izbie deputowa

nych oznajmił minister handlu pomiędzy innemi, 
że na budowę kolei żelaznćj z Leluchowa do Tar
nowa, oraz kolei austryackich potrzebną jest kwota

razić pódziwienie z powodu ich stałości i wytrwania,
z jakićm znoszą dzisiejszy tamże stan rzeczy. Następnie 
zwracając się mówca do czasów przęśl idowania Kościoła 
w Anglii, nadmienił, że przy pomocy Bożćj zdobył sobie 
tenże wszystkie potrzebne prawa, iż katolicy angielscy 
używają wszystkich praw i ztąd nie mogą zataić swćj bole
ści, patrząc na swych współwyznawców w państwie sąs.e- 
dnicm, w którćm otwiera się peryod nietylko przeciwny 
duchowi prawdziwego postępu, ale przypominający po
nury obraz dawnych czasów, czas nawiedzenia i niepo
koju. (Tu czyni Redakcya Germanii uwagę, że ze 
względu na prawo prasowe zniewoloną była złagodzić 
znacznie liczne wyrażenia, jakich sprawozdawca jćj uży
wał w swćm piśmie, streszczając wiernie mowy tych, 
którzy przemawiali na mityngu.) Następnie podał mówca 
wierny szkic praw majowych w Niemczech i jak prawa 
te obecnie się tamże wykonują. Z dojmującym a odda
jącym dobrze rzecz sarkazmem skreślił potćm mówca 
mityng, który się odbył w dniu 27 z. m. na korzyść rzą
du niemieckiego, podnosząc to, że tamten uważać zale
dwie można za cień mityngu. Mówca zakończył wresz
cie swą mowę, wyrażając nadzieję, że dzisiejsze czasy 
utrapień wkrótce się zakończą, a nieśmiertelny Kościół 
katolicki oczyszczony i wzmocniony na duchu wyjdzie 
z tćj burzy, jaka mu zagraża, otoczony całym swym bla
skiem i wspaniałością.

Drugi mówca, Earl of Gainsborough rozstrząsał 
w swćj mowie pytanie, o ile państwo stanowić może pra
wa, sięgające do wnętrza jakićjkolwiekbądź spóleczności 
religijnćj i jakie stanowisko obowiązany jest każdy pras 
powiemy katolik zająć w obec tych, co mają silę stano- 
wien'a praw tych. W przekonywający sposób zbił nastę
pnie mówca wszelkie katolikom ezynione zarzuty i w 
końcu swćj mowy, którćj grzmiące towarzyszyły oklaski, 
Stawił następującą rezolucyą jednomyślnie przez zebra
nych przyjętą:

„Na dzisiejszym mityngu zebrani 
życzą sobie, aby przesłano najgłęb
sze sympatye współwyznawcom w 
Niemczech, którzy pod surowemi 
prawami karnemi cierpią.“ i
Trzeci mówca, pułkownik Vaughan w dłuższój,! 

a tak co do myśli, jak formy pod każdym względem zna-j 
komitćj mowie, którćj po każdym ustępie grzmot towa-I

15.700,000 złr. Minister skarbu przełożył projekt 
do prawa tyczącego się zniżenia opłat na przypa
dek połączenia się towarzystw budowlowych. — 
Słynny ajent giełdowy, Jan Płacht, skazanym dziś 
został za oszustwa i rozmaite przeniewierzenia na 
6 lat ciężkiego więzienia.

Wiedeń, 10 lutogo. Cesarz austryacki 
w przejeździć do Petersburga przybędzie w czwar
tek, dnia i2 bm. o godzinie wpół do 7 zrana do 
Warszawy i zabawi tamże przez dwie godziny, 
w którym to czasie odbędzie przegląd pułku 
grenadyerów imienia cesarza Franciszka Józefa.

Bern, 10 lutego. Rząd solurski zabronił 
pobytu w kantonie duchownym wygnanym z ber
neńskiego Jura i nakazał im w przeciągu trzech 
dni kanton opuścić.

Bukareszt, 10 lutego. Rozpowszechnio
ne niedawno temu przez dzienniki wiedeńskie po
głoski, jakoby rumuński książę Karól miał zamiar 
złożyć rządy, są, jak zapewniają w kołach dobrze 
poinformowanych, całkićm bezzasadne.

PRZYBYLI DO POZNANIA.
Poznań, 11 lutego.

BAZAR. Krzyżańska z Separowa, Radońska z Ninina, 
Nawrocki z Gniezna, Sokołowski z Paryża, hr. 
Mielżyński z Chobienic, Połczyński z Zabiczyna, 
Moszczeński z Rzeczyna, Stablewski z Smolić.

LUZINSKIEGO HOTEL FRANCUSKI .Ęr, RoiAtH



4
Z Biezdrowa, Taczanowski z Pieruszyc, Eadoński 
z Czarnuszki, Mielęcki z Nieszawy, Wilkoński 
z Graboszewa, Amuszyński z Paryża, Bieńkowski 
z Kr. Polskiego.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Modlibowski z Ga- 
licyi, Zielejewski z Prus Zachód., Skrzydlew
ski z Bydgoszczy, Zakrzewski z Królestwa Pol
skiego.

HnnTEL RZYMSKI. Krotowski z Wrocławia, Podja- 
ski z Królestwa Polskiego, hrabia Blumenthal 
z Berlina.

MYLIU8A HOTEL DREZDEŃSKI. Gregorovius z Ple
szewa.

TILSNERA HOTEL GARNI. Ponikierski z Berlina, 
Urban z Bydgoszczy.

o i i : ł i )

Poznańskie 3'|, pet. listy zastawne 97 płacono, 
poznańskie 4 pet. nowe listy zast. 924 płc., poznańskie 
listy rentowe 964-954 pł., pozn. prowinc. akcye bankowe 
108% płac., pozn. 5 pet. prowinc. obligacje 100’/* plac., 
pozn. 5 pet. obligacye powiatowe 100'/, płacono, pozn., 
5 pet. obligacye melioracyi Obry 100% płac., poznańskie 
4'/, pet.,obligacye powiatowe 96 płac., pozn. 4 pet. obli
gacye miejskie II emis. 92 płac., poznańskie 5pct. obli
gacye miejskie 1CO| płac., pruskie 3% pet. oblig. długu 
państwa 91% płac., pruska 4 pet. pożyczka państwa 97 
płacono, pruska 4’/, pet. ukonsolid. pożyczka 106 płac., 
pruska 3'/, pet. pożyczka prem. 123 płac., polskie 4 pet. 
listy likwidacyjne 67% plac.,1 akcye górnoszląskiój ko
lei żel. Lit. A. 163 płacono, akcye stałe starogardzko-po- 
znańsk. kolei żel. 101 płc., akcye marchijsko-pozn. kolei 
żełaz. 46% płac, banknoty zagraniczne 99% plac., ro
syjskie banknoty 91’/« pł., Ostdeutschebank 743/« płac. 
Produktenbank — żąd., Wechslerbank — płac., Kwi- 
lecki, Potocki i Sp. — płac.

Zyto: (pr. 20 cent.), wypow. — węcpli, cena 
wypowiedzenia 63, na luty i luty-mąrzec 63, najmarzec- 
kwiecień-63%, na wiosnę i kwieciem maj 63%, maj-czer« 
wiec 63% talarów. , _____

Okowita: (z beczką) (pr. 100 litrów = 10,000 — 
Tralles.) Wypowiedziano — litrów, cena wypowiedzenia 
21”/„, ną luty 21'%« na marzec 21%, na kwiecień 
21-A-, na kwiec.-maj 22'/,, na maj 22J, na czerwiec 
22 £, lipiec 22% talarów.

(40) 372 74 85 499 (40) 519 52 59 618 84 736 837 98 
920 54 (40) 59 69. »018 55 121 (40) 33 224 28 66 92 
341 44 49 50 78 412 (60) 83 98 513 53 664 68 721 25 41 
79 802 4 (50) 24 33 76 911 41 (50) 42 83 91. «059 86 
115 19 84 417 22 32 99 586 88 (40) 91 621 69 750 974 
77 Î069 (40) 104 12 263 331 83 434 532 37 (40) 48 649 
99 765 77 844 932 40 81 95. 8013 127 84 259 70 85 316 
(100) 58 88 433 49 518 622 93 (40) 7C4 43 52 824 31 (40) 
»092 120 54 73 75 365 449 510 22 (50) 29 38 70 84 731 
(2000) 40 8C6 37.900 9 51 65.

>0003 31 110 48 51 317 85 409 63 583 637 62 787 
819 72 75 914 60. 11053 (60) 90 138 252 74 (40) 84 (60 
357 69 92 469 507 (60) 16 50 72 675 82 700 (40) 57 826 
60 922 65 73. l«031 106 9 220 26 33 50 66 333 74 457 
510 (40) 53 87 672 713 22 44 69 79 87 803 16 55 987 91. 
18056 (40) 62 83 168 222 91 369 85 86 416 98 504 (50) 
49 50 61 78 634 40 60 81 722 47 72 801 85 935 46 67. 
14078 88 157 (40) 66 77 254 59 334 72 92 425 54 61 (40) 
71 78 (40) 582 735 49 80 97 876 (80) 928 76. 1S054 101 
38 55 83 308 9 23 46 65 414 17 37 86 629 710 21 (50) 
803 94 906 23 97-. l«000 (50) 1 43 82 138 (50) 39 67 82 
87 338 92 535 634 45 713 77 960. «015 57 144 241 87 
93 315 (40) 19 418 56 92 582 91 651 91 703 34 857 61
91 963 93. 18013 90 142 52 54 73 237 (40) 51 67 71
302 53 66 431 75 502 734 (40) 48 929 42 80. l»021 113 
36 49 69 253 56 364 78 79 407 36 51 88 577 613 799 
803 46 51 54 80 (40).

«0017 23 214 21 445 514 40 42 43 50 73 94 922 46 
94. «1004 7 105 6 244 45 55 311 24 27 35 (40) 39 67 
86 455 602 42 87 95 723 96 '841 51 937 72 97. «8018 
(50) 179 83 2C2 22 57 78 326 81 416 85 642 69 72 (40' 
706 11 73 811 (50) 15 50 84 999. «3054 166 256 75 (501 
317 57 79 91 455 545 666 76 79 704 855 58 946 99'. 
»4180 282 84 325 446 801 15 964 (40). »Ö069 81 133 
58 311 33 59 69 415 19 49 567 73 672 734 57 846. 
80070 84 173 254 395 96 415 33 (40) 57 77 571 648 
54 776 91 94 (40) 817 915 20 39 40 86. ««017 47 53 
259 315 37 67 87 452 529 67 93 604 (40) 51 55 98 (4« 
812 (50) 35 59 65 93 912 16 75 83 (60). «8011 98 (50) 
106 13 337 631 49 82 700 11 12 802 84 973. «»029 (40 
62 77 102 5 29 70 279 319 46 73 78 80 560 98 (40) 759
92 857

30024 86 175 298 326 56 (40) 430 (40) 68 541 71 78 
642 48 76 744 90 807 926 48 75 77 91. 31121 39 250 
305 17 27 576 694 778 853 952. 38091 190 200 28 347 
68 436 50 62 93 507 22 44 601 713 (40) 16 46 803 21 
924 31 54. 33019 30 35 45 102 (50) 27 64 209
303 83 421 52 75 544 612 705 52 822 85 908 91.
53 61 130 69 220 (50) 61 (40) 324 431 47 88 553 
77. 35064 72 253 82 369 405 28 23 80 87 679 
(50) 70 889 (100) 91 963 72 89 99. 3«007 13 52

38 84 
34011 

54 655 
80 732 
106 21

W MAKA Poznań, 11 lutego. Pszenna Nr. 0 
rżana No. 0 i I 5'/3—5SA2 tal. za 50i 1 6%—6% tal., 

kil. bez akcyzy.

PoiZKiufisika «us» targowa z d. 11 lutego.
najwyższa średnia najniż.

cena.
Pszenica 
Pszenica

« ordynaryj 
Zyto piękne 

» średnie 
‘ ordyn. 

Jęczmień wielki 
Jęczmień mały 
Owies
Groch do gotow, 
Groch na paszę

szefel 42 kilg. 
irèdnia « «

40

37
37
25
45
45

3 17 
3 10 
3 7 
2 21 
2 18

16 ■ 
10 

9
15
20
15

3 15 
3 9 
3 5 
2 21 
2 17 
2 15 
2 7 
2 6 
1 12 
2 18 
2 12

14
8
2

20
17
15

5.
3

11
17

2 10 —

IV ylosow«nia.

Wykaz wygranych
I klasy 149 królewsko-pruskiej loteryl klasowój.

(Tylko wygrane wyżój 30 tal. są w nawiasach.) 
Berlin, dnia 10 lutego.

Przy rozpoczętóm dziś ciągnieniu wylosowano na
stępujące numery:

50 94 169 213 92 326 38 41 66 77 435 41 44 551 (40 
686 94 95 717 31 62 77 87 889 920 27. 4033 63 (40) 81 
(80) 83 112 94 217 54 57 88 354 93 414 (40) 51 78 87 
(100) 500 609 75 88 756 60 80 853 70 92 93 914 97. 
»033 113 17 20 (40) 214 37 47 322 46 409 552 97 660 
82 87 717 47 76 859 88 (50) 965 73 89. 3079 134 86 
94 (100) 514 32 626 (40) 57 718 805 972. 4017 61 67

29 32 57 31Ó 19 420 56 85 565 83 639 60 82 709 23 33 
48 813 18 23 41 920. 39055 64 98 159 211 30 72 85 
832 37 401 84 91 586 93 622 703 25 837 (40) 915 62. 
38116 (40) 47 66 202 331 64 88 438 47 (60) 82 85 514 
58 69 91 (40) 601 48 772 78 812 53 905 9. 3»001 18
30 59 65 90 261 328 31 (40) 414 29 507 42 54 78 81 97 
603 10 91 717 25 892 97 (80).

40001 21 94 158 (40)344(40) 464 66 550 55 675 77 (40) 
89 819 34 39 65 (60) 983. 41003 75 94 125 81 93 308 11 
35 54 85 429 71 510 642 700 85 (40) 866 92 934. 4«010 
39 86 90 140 64 71 94 287 329 (50) 405 50 80 92 97 648 
96 710 52 (40) 83 887 917 55 69. 43064 137 214 60 70 
(40) 310 27 68 73 400 10 21 (40) 63 66 521 60 86 659 708 
(40) 23 803 57 59. 44110 41 60 254 318 44 47 407 21
73 75 536 62 663 804 32 905 36 71. 43111 37 273 302 
15 31 51 71 402 89 523 (50) 616 88 734 52 53 (40) 817 
947 49 (40). 46020 143 49 96 232 53 93 317 33 443 72 
94 538 44 66 84 603 18 62 868 (40) 913 24 31 47 78. 
«049 108 (40) 58 62 (40) 92 244 79 318 30 536 67 82 
138 (60) 702 31 41 92 (40) 96 839 79 89 942 76 84 88 92. 
48084 147 87 97 213 59 (80) 61 321 49 442 81 (40) 503 
17 19 64 636 90 (100) 711 839 54 67 75 938. 4»003 22 
76 200 (40) 344 (50) 407 73 83 518 30 663 785 99 824 49 
61 991.

»0015 33 38 39 125 43 73 228 453 69 536 (60) 57 
98 635 58 722 45 70 815 (80) 46 915 42. 51034 40 (40) 
42 51 111 74 248 451 520 60 75 82 (40) 631 42 709 39 
41 46 908 15 25 34 61. »«009 54 66 67 (40) 237 403 70 
536 76 671 73 (40) 75 78 743 63 70 875 933. »»031 127 
67 72 202 33 75 342 58 434 (40) 66 670 (40) 85 94 720 
802 90. 54015 17 71 80 89 283 367 82 429 (60) 573-624 
53 709 22 47 79 870 82 97 983. »5023 77 102 (60) 38
201 10 41 67 307 13 32 39 44 56 78 83 438 88 516 51 
72 666 82 775 92 96 824 46 60 954 92. »6044 102 16
202 8 13 (50) 64 373 (80) 74 412 13 61 556 (40) 673 705 
22 91 863 89 (80) 944. 57096 166 280 372 83 527 37 38 
70 94 690 (60) 717 35 99 831. 58153 76 92 206 51 94 
460 565 71 607 13 12 725 95 (100) 846 76 974 »»061
74 80 (50) 130 85 (60) 200 (40) 21 35 66 89 371 426 53 74 
76 97 568 81 90 641 713 (40) 806 936 41 (50) 80.

60069 98 124 214 25 350 58 434 517 (60) 605 57 89 
707 81 820 78 90 933. 61052 69 195 219 55 58 87 94 408

34 64 87 625 34 728 899. 62043 209 60 81 330 32 (40) 51 
416 18 46 64 538 46 91 636 48 740 53 66 865 70 942 90. 
63020 (600) 127 31 69 73 88 95 97 340 (60) 416 20 46 92 
507 37 40 68 642 44 714 68 88 932 54. 64058 62 73 126 
207 304 45 (40) 51 433 69 644 78 (40) 84 91 746 967. 
65023 28 45 60 98 (60) 235 69 77 95 363 439 626 29 86 
714 45 66 840 49. 66037 180 206 68 83 346 61 425 40(40) 
500 5 96 622 50 77 742 82 823. 67037 73 150 (40) 87
231 300 5 29 85 449 671 857 970 68005 36 53 138 248
314 53 60 72 420 60 86 673 81 83 732 833 65 931 33 87. 
69012 54 149 206 (60) 56 321 (40) 438 74 609 13 16 1S40 
740 51 936 91.

70289 97 340 61 74 (40) 510 58 665 68 718 76 804 10 
34 53 94 (40) 931 46 71. 71010 39 49 67 75 118 52 (40) 
76 79 216 28 313 21 22 403 24 (40) 26 504 72 610 755 
824 52 914. 72101 82 265 91 331 38 54 56 82 572 686
745 62 83 86 869 84 (100) 909 64. 73068 289 328 34 47
79 85 558 (40) 72 80 91 706 9 10 65 819 909 51. 74005 
12 26 42 79 282 309 53 61 86 410 66 88 545 622 (40) 40 
58 754 62 73 890 99;975. 75019 38 90 129 96 216 353 92 
415 22 85 88 98 609 25 37 63 74 83 702 807 10 59 6270. 
76122 33 54 74 98 231 324 409 87 98 500 26 (40) 646 93 
740 79 810 34 (100) 47 57 919 70. 77030 70 98 113 22 
201 77 306 38 496 540 53 81 653 69 735 816 952 79. 
78009 (40) 83 (40) 157 68 256 98 301 40 408 35 585 95 
609 51 717 32 50 94 95 97 812 99 919 27 71 (40). 79005 
49 57 90 (40) 106 26 80 83 86 91 214 15 32 48 (40) 
473 510 (40) 16 52 609 10 33 712 17 50 843 66 83 91 947 
71 97.

80023 96 116 19 20 51 212 54 87 97 317 549 624 
33 88 92 713 89 820 44 70 88 95. 81027 92 (50) 95 102 
5 55 67 76 307 24 420 25 27 85 (50) 96 562 75 (40) 76 
(40) 84 628 29 37 56 74 87 824 47 52 57 937 (40) 88. 
82047 48 (50) 140 61 243 46 65 77 80 86 (100) 358 488 
93 97 656 63 95 751 924 77. 88038 61 105 10 33 37S 62 78 287 (40) 96 316 68 445 543 66 610 25 79

86 705 21 39 73 800 937. 84P31 115 (40) 52 256 
(50) 74 319 27 63 422 40 532 81 606 9 36 725 74 78
805 42 945 70 (80). 85008 0 45 51 76 101 7 88 290
97 4 0 (50) 86 538 42 (40) 637 75 711 47 818 918 42. 
86102 27 242 326 60 63 69 95 423 31 60 70 555 60 
78 98 601 43 (50) 59 757 80 822 51 95 979. 8-019 
48 52 54 (50) 136 (69) 92 399 448 63 91 623 42 64 96 
712 59 75 (50) 8 0 53 65 926 27 33 45 90 98. 88024
102 46 66 218 31 61 325 40 49 66 73 513 626 730
807 14 66 937 . 89266 (40) 83 314 24 33 38 425 37
44 (60) 64 (40) 569 635 (50) 57 751 77 92 814 36 68
77 99 900 57

90070 97' 125 82 279 302 11 53 406 24 55 608 
20 (50) 24 729 63 842 49 77 905 12 (60) 74 86. 91039 
129 31 42 (40) 43 376 416 46 88 99. 517 57 694 887 
917 27 (40) 87 (80) 98034 101 (50) 18 19 214 27 85
92 94 346 68 503 44 798 832 53 82 975 84 93015 
51 54 141 213 34 78 313 (40) 60 63 522 75 78 637 
47 784 865 73. 94017 114 66 76 (50) 202 49 61 
(40) 89 309 83 650 713 (50)_ 72 835 41 67 
958 98.

roidów, na które od kilku lat cierpiałem, to mnie spo
wodowało polecić ją do używania jednemu z moich przy
jaciół, który cierpi na suchoty.

Józef Uhlein, budowniczy.
Certyfikat No. 65,810. Neufchatean (Wogezy) 3

grudnia 1862.
Córka moja, 17 lat licząca, cierpiała w skutek usta

nia regularności na najstraszniejsze rozstrojenie nerwów 
na tak zwany taniec św. Wita w najwyższym stopniu 
i wszyscy lekarze wątpili o możebności jakiój pomocy, 
Od tego czasu zacząłem ją, z porady mego przyjaciela- 
żywić Revaleseière, i ten wyśmienity pozywczy środek 
przywrócił ją całkióm do zdrowia ku zdumieniu wszy
stkich, którzy cierpiącą znają; jest ona zupełnie zdrowa. 
Uzdrowienie to zrobiło tu wielkie wrażenie i wielu leka- 
rzyj k*órzy wszyscy oświadczyli, że choroba ta niejest do 
wyleczenia, zdziwiło śię, widząc dziecko moje silnóm 
świeżóm i pełnóm zdrowia.
[1402], Martin, Officier Comptable en retraite.

Pożywniejsza od mięsa zaoszczędza Revaleseière 
u dorosłych i dzieci pięćdziesięciokrotnie cenę swą 
w innych środkach i potrawach.

W puszkach blaszanych po V» funta 18 sgr., po 
uncie 1 tal. 5 sgr., po 2 funty 1 tal.. 27 sgr., p 15 fun
tów 4 tal. 20 sgr.? po 12 funtów 9 tal. 15 sgr., po 24 
funty 18 tal. — Biszkopciki z Revaleseière puszki po 1 tal 
5 sgr. i po 1 tal. 27 sgr. — Revaleseière chocolatée w pro
szku na 12 filiżanek 18 sgr., 24 filiżanek 1 tal. 5 sgr., 48 
fili: nek 1 tal. 27 sgr., 120 filiżanek 4 tal. 20 sgr., 288 

. filiznek 9 tal. 15 sgr., 576 filiżanek 18 talarów ; w tabli- 
! cacli na 12 filiżanek 18 sgr., 24 filiżanek 1 tal. 5 sgr.,48 
! filiżanek 1 tal. 27 sgr. — Sprowadzać można przez Bar 
( r- du Barry et Comp, w Berlinie, 178 Friedricha trass i 

i w wszytkich miastach, w dobrych aptekach i handlach 
korzennych i łakoci.

i Składy w
Bydgoszczy: S. Hlrschberg firma: Jul. Schottlaender. 
Landsbergu n. W.: Jul. Wolff.
Poznaniu: APfuhl, w Czerwonéj Aptece, K.ug & Fabrijiu 
Jakóba Schlesingera synowie, Richard Fischer.
Rawiczu: J. Mroczkowski,
Wrocławiu: S. G. Schwartz, Edward Gross, Gustaw Scitilz 

Storemer & Mohr, Herm. Straka, Erich i Kai Ol Schne 
der, Robert Spięgel.

Telegram giełdowy Huryera = 
znańsUicgo

Beriin dnia 11 Lutego 1874 (Kursa końcowe.)

Nadreńs. kolej. 135% 
Kol.-min. koléj 1384
LeoJ. L'mburg 
Szwajc koléj. 
March-Pozn
Aus. ak. kred. 140%

Za duszę ś. p. księdza

WProsiioisM.odbędzie się żałobne nabożeń
stwo dnia 14 b. m. jako w ro
cznicę śmierci w kościele Prze
mienienia Pańskiego o godzi 
nie 8 rano. 285]

Dnia 9 lutego r. b. w Poniecu zasnął 
w Bogu

S. p.

Stanisław Mjcielski
w 51 roku życia.

Przeniesienie zwłok do Gostynia na
stąpi w piątek dnia 13 b. m. o 7 godzinie 
wieczorem, pogrzeb nazajutrz tamże, o czćm 
donoszą krewnym i znajomym, prosząc o po
bożne westchnienie (291)

W smutku pogrążeni

Zona, Dzieci i Roto.

Czwarta prelekcja
X. Likowskiego „O ko 
ściele ruskim“ odbędzie się
w sobotej, 14 lutegfo.

(294)

Walne zebranie
Koła Towarzyskiego

w Poznaniu (275) 
odbędzie się w niedzielę, 
dnia 15 ł>. m. o 5 godz. 
wieczorem, na które Szano
wnych Członków zaprasza

Zarząd.

Nauczyciela
le mentarnego kstolickiego domowego

wskaże ksiądz proboszcz Mruw- 
ezyńskl w Długiej (Gośli
nie. (5 39)

Dalej dalśj
(297) na

przybłędę.

wszystkich chorych siła i zdrów e 
bez medycyny i kosztów.

„Revalesciere du Barry w Londynie ‘
Żadna choroba nie potrafi się oprzeó wyśmienitćj 

Revalescióre du Barry i okazuje się takowa skuteczną 
bez medycyny i beż kosztów przy wszystkich cierpie
niach żołądkowych, nerwowych, piersiowych, płucowych, 
wątrobianych, gruczołowych, flegmowych, oddechowych, 
pęcherzowych i nerkowych, przy tuberkulozach, sucho
tach, astmie, kaszlu, niestrawności, zatwardzeniu, dya- 
ryach bezsenności, słabości; hemoroidafeh, puchlinie, fe
brze, zawrocie głowy, uderzeniu krwi, szumie w uszach 
mdłościach i womitach nawet podczas ciężarności, diabetes 
melancholii, spadaniu z ciała, reumatyzmie, podagrze, 
błędnicy. — Wyciąg z 80,000 poświadczeń o przypadkach 
wyzdrowienia, przy których wszelkich medycyn napróżno 
używano.

Świadectwo No, 79,810. Dyseldorf, 9 listopada 1872.
Córka moja cierpiała od kilku lat peryodycznie na 

bardzo dokuczliwy ból głowy i womity. Po używaniu 
przez krótki czas Pańskiój Revalesciere obie choroby 
ustały i od tego czasu córka moja cieszy się ziipełnćm 
zdrowiem. U innój damy, która cierpiała na cakowłity 
brak apetytu, wystarczyło kilka paczek Revalescióre 
ażeby ją stawić w możności pożywania i trawienia wszel
kich potraw. Mogę zatem tę wyborną potrawę z najlep- 
szśm sumieniem p lecić. E. A. Kłemtrawdowa.
Świadectwo No. 73,800. Mohacs, 20 grudnia 1871.

Pańskiój sławBŚj Revalesciere używałem przez 
trzy miesiące i przez to pozbyłem się całkowicie hemo-

Towarzystwa przemysł, 
odbędzie się w poniedziałek., d. 
10 to. ni. o 7 z wieczora. [298]

Bj rescy a.
26 są

dito banknoty 
Beri bank weks 
Wr. Disconto.

Not.'t9

23%
42%
47%

894
52%
79%

136 Ostd. Bauk. 77
139 dito Prod Bank 27
23% PozWechslb. 7
42% Akcve Toluia. —
47% Dormun.QUma 73%

139J Immobilien 94%
89% Südend. 234
524 Laurahütte 167%
80

Not. 8 
74% 
27 

7

74% 
94% 
22% 

1169 M

Berlin, dnia 11 Lutego 1874. (Kursa końcowe.)

Pszenica, żółta wzm
Lis.-Gru. —
Styczeń 87)
Kw-Maj 85)

ryto wzm 
Kw.-Maj 
Maj.-Czer 
Czer i Lip 

Olej rzepio.stale 
Luty
Kw.-Maj.
Sier.i Wrz.

Okowita slab.
Kw. Maj 
Czer.Lip.

Sier.Wrz 
Oweis stale 
Kw.Maj

63

194 
20 u 
21%

22

58.

Not. 9
Wypow żyta. —

— Wypow okow. —
Kapitały: stale.

864 Oalicyany 1034
Pr. pap. państ. 92%

62% Poz.n.4 %lis.z. 92%
» 62% Poz.listy rent 96 {
s 61% Kolśj p aństw 194

Lombardy 94%
19% Aus. los 1860 95

< 20% Włochy 594
i *1% Amerykany 100

Turki 391
7 22 13 7%%Rumuń. 404
2 22 28 Pol. lik. list, za 68
3 22 li Rosyjsk. noty 93 4

Srb.austr. ren. 66%
58

No. 9 
100

103%
92%
92%
96%

193%
93%
94%
a

38%
40%
68
927/g
664

Szczecin dnia 11 Lutego 1874. (Kursa końcowe.)

Pszenica spok
Styczeń.
Na Wiosnę. 
Czer.Lip. ‘ 

Zyto: spok 
Styczeń.
Na Wiosnę. 
Maj.-Czer.

Olej rzepi słab.

Not 9
Styczeń. 18%

— — Na Wiosnę 19%
86% 864 Na Jiesień. 2u%
86 86

Okowita niezm
61 61 W miejscu 21%
60 59% Sty cz.-Lut. 22 %
57% 57% Na Wiosnę. 22%

Maj.-Czer. 22%

21%
22

21 "A, 
22%

Gospodarz
żonaty, mogący zarządzać gospodar
stwem samodzielnie, w dobre zaopa
trzony świadectwa, w miejscu obecnie, 
życzy sobie przyjąć inne miejsce od 
1 kwietnia lub od św. Jana br. tu lub 
w Królestwie Polskiem, a chociażby i 
pod przewodnictwem swego pryncy- 
pała. Łaskawe oferty upraszam pod 
lit. NI. NI. poste rest. Gniezno. 

(292)
Przy_ ulicy Wihelmowskiój

dwa małe pomieszkania
w podwórzu od 1 kwietnia r.b. do 

wynajęcia. Bliższe szczegóły w kan
torze ‘Ostdeutsche Bank.“ (237)

Stokfisz suchy
w nowym towarze poleca (295)1

J. Ń. Leitgeber.
W piątek, dala 13 lutego, na sali Bazarewśj

odbędzie się

Koncert amatorski
na dochód

Towarzystwa Miłosierdzia
przy łaskawym współudziale

Pana Eorbowskiego,
Początek o godzinie wpół do ósmój. Bilety po tala

rze sprzedaje księgarnia pana Żupańskiego. (293)

Stiiiił Litewkę,

starożytny trunek narodowy,
w doskonałym i wyborowym gatunku poleca po umiarkowanej cenie
Fabryka araku, sprytn, llkworów 1 wódek 

słodkich
Adolf Heymann w Poznaniu,

Wielkie Garbary 33. [217]

W komisie i czcionkami Lu'dwjkg Merzbacha w Poznani .

Not 9 
18% 
19%

Dziś wieczorem
kiszki z kapustą, her

bata i pączki
u O ruszczy ¿iskiego, 
dwniój Krzymiński. (296)

Maison Deltour Frères

j. Wróblewski
Wilhelmowski plac vis-à-vis teatru 

Prawdziwe wina Bordeaux i zi
mne przekąski. (.268)

1. Wróblewski.
ÓSTRŻYfil

angielskie
poleca _ (280)

¡1 ’
Małą przesyłkę dobrego

stokflszuI
debrali i polecają] [<

Br. Andersch.
[299]

Łamanie w kościach, ból w biodracl 
i krzyżu, migrenę, reumatyzm, stęża 
łość członków, żgauie w boku, kurc 
w łydkach leczy gruntownie
ItarOl OilUOlly [hydropata 
wynalazca Fluidu i opartój ua nin 
sztuki leczenia. Leszno. [252]
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